
 

 

 

Ukazatele výsledků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  

Verze 13.0          31/03/2023 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 1 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

 

Kód 
Ukazatele výsledků (pouze na základě intervencí, na něž byla v rámci SZP poskytnuta 
podpora)  

R.1PR Zvyšování výkonnosti 
prostřednictvím znalostí a 
inovací  

Počet osob využívajících poradenství, odbornou 
přípravu, výměnu znalostí nebo účastnících se 
operačních skupin Evropského inovačního partnerství 
(EIP), na něž byla v rámci SZP poskytnuta podpora 
s cílem posílit udržitelnou výkonnost v oblasti 
hospodářství, sociální oblasti, oblasti životního prostředí, 
klimatu a účinného využívání zdrojů 

R.2 Propojování poradenství a 
znalostních systémů  

Počet poradců čerpajících podporu na zapojení 
do znalostních a inovačních systémů v zemědělství (AKIS 
) 

R.3 Digitalizace zemědělství  Podíl zemědělských podniků, které využívají podporu 
na digitální zemědělské technologie prostřednictvím SZP  

R.4 Propojení podpory příjmu 
s normami a osvědčenými 
postupy 

Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahuje 
podpora příjmu a jež podléhá podmíněnosti 

R.5 Řízení rizik  Podíl zemědělských podniků s podpořenými nástroji  
pro řízení rizik v rámci SZP  

R.6PR Přerozdělování menším 
zemědělským podnikům 

Procentní podíl dodatečných přímých plateb na hektar 
určených způsobilým zemědělským podnikům 
nedosahujícím průměrné velikosti zemědělského 
podniku (v porovnání s průměrem) 

R.7PR Posilování podpory 
zemědělským podnikům 
v oblastech se zvláštními 
potřebami  

Procentní podíl dodatečné podpory na hektar 
v oblastech s vyššími potřebami (ve srovnání 
s průměrem) 

R.8 Zaměření na zemědělské 
podniky ve specifických 
odvětvích 

Podíl zemědělských podniků, které jsou příjemci 
podpory příjmu vázané na produkci určené ke zlepšení 
konkurenceschopnosti, udržitelnosti nebo jakosti 

R.9PR Modernizace zemědělských 
podniků  

Podíl zemědělských podniků čerpajících investiční 
podporu na restrukturalizaci a modernizaci, včetně 
podpory na účinnější využívání zdrojů 

R.10PR Lepší organizace 
dodavatelského řetězce  

Podíl zemědělských podniků účastnících se seskupení 
producentů, organizací producentů, místních trhů, 
krátkých dodavatelských řetězců a režimů jakosti, na něž 
byla v rámci SZP poskytnuta podpora 

R.11 Koncentrace nabídky  Podíl hodnoty produkce uváděné na trh organizacemi 
producentů nebo seskupeními producentů s operačními 
programy v určitých odvětvích 

R.12 Přizpůsobování se změně 
klimatu 

Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se lepšího přizpůsobování se 
změně klimatu 

R.13PR Snižování emisí v odvětví 
živočišné výroby  

Podíl dobytčích jednotek (DJ), na něž se vztahuje 
podpora na snižování emisí skleníkových plynů nebo 
amoniaku, včetně hospodaření se statkovými hnojivy  

R.14PR Ukládání uhlíku v půdě a 
biomase  

Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se snižování emisí, nebo 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 2 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

zachování, nebo zvyšování míry ukládání uhlíku (včetně 
trvalých travních porostů, trvalých kultur s trvalým 
zeleným porostem, zemědělské půdy v mokřadech 
a rašeliništích) 

R.15 Energie z obnovitelných zdrojů 
ze zemědělství, lesnictví 
a z dalších obnovitelných 
zdrojů 

Podpořené investice do kapacit pro výrobu energie 
z obnovitelných zdrojů, včetně biologických (v MW) 

R.16 Investice související 
s klimatem  

Podíl zemědělských podniků, které využívají investiční 
podporu v rámci SZP přispívající ke zmírňování změny 
klimatu a přizpůsobování se této změně a k výrobě 
energie z obnovitelných zdrojů nebo k výrobě 
biomateriálů  

R.17PR Zalesněná půda Plocha, na niž byla poskytnuta podpora za účelem 
zalesňování, agrolesnictví a obnovy lesů, včetně 
rozdělení 

R.18 Investiční podpora pro odvětví 
lesnictví  

Celkové investice v zájmu zlepšení výkonnosti odvětví 
lesnictví 

R.19PR Zlepšování a ochrana půdy  Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky prospěšné pro hospodaření s půdou 
za účelem zlepšení kvality půdy a bioty (např. omezení 
orby, půdní pokryv plodinami, střídání plodin, mimo jiné 
s luskovinami) 

R.20PR Zlepšování kvality ovzduší  Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se snižování emisí amoniaku  

R.21PR Ochrana kvality vod  Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se kvality vod   

R.22PR Udržitelné hospodaření 
s živinami  

Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se lepšího hospodaření 
s živinami  

R.23PR Udržitelné využívání vody Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se zlepšení vodní bilance 

R.24PR Udržitelné a omezené 
používání pesticidů  

Podíl využívané zemědělské půdy, jíž se týkají podpořené 
specifické závazky, které vedou k udržitelnému 
používání pesticidů za účelem snížení jejich rizik 
a dopadů, jako je únik pesticidů 

R.25 Environmentální výkonnost 
v odvětví živočišné výroby  

Podíl dobytčích jednotek (DJ), na něž se vztahují 
podpořené závazky ke zlepšení environmentální 
udržitelnosti  

R.26 Investice související 
s přírodními zdroji  

Podíl zemědělských podniků, které využívají podporu 
na produktivní a neproduktivní investice v rámci SZP 
související s péčí o přírodní zdroje 

R.27 Výkonnost v oblasti životního 
prostředí nebo klimatu 
prostřednictvím investic 
do venkovských oblastí 

Počet operací přispívajících k cílům v oblasti 
environmentální udržitelnosti, zmírňování změny 
klimatu a přizpůsobování se této změně ve venkovských 
oblastech 

R.28 Výkonnost v oblasti životního 
prostředí nebo klimatu 

Počet osob využívajících poradenství, odbornou 
přípravu, výměnu znalostí nebo účastnících se 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 3 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

prostřednictvím znalostí 
a inovací 

operačních skupin Evropského inovačního partnerství 
(EIP), na něž byla v rámci SZP poskytnuta podpora 
v souvislosti s výkonností v oblasti životního prostředí 
nebo klimatu 

R.29PR Rozvoj ekologického 
zemědělství  

Podíl využívané zemědělské půdy podpořené v rámci SZP 
pro účely ekologického zemědělství, s rozdělením podílu 
na zachování ekologicky obhospodařované půdy a na 
přechod k ní 

R.30PR
 Podpora udržitelného 

obhospodařování lesů  
Podíl lesní půdy, na niž se vztahují závazky na podporu 
ochrany lesů a řízení ekosystémových služeb   

R.31PR Zachovávání stanovišť a druhů Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se podpory zachování nebo 
obnovy biologické rozmanitosti včetně zemědělských 
postupů vysoké přírodní hodnoty 

R.32 Investice související 
s biologickou rozmanitostí  

Podíl zemědělských podniků, které využívají investiční 
podporu v rámci SZP přispívající k biologické 
rozmanitosti 

R.33 Lepší správa sítě Natura 2000  Podíl celkové plochy sítě Natura 2000, na niž se vztahují 
podpořené závazky 

R.34PR Zachování krajinných prvků  Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se vztahují 
podpořené závazky týkající se údržby krajinných prvků, 
včetně remízků a stromů 

R.35 Ochrana úlů  Podíl úlů, na něž byla v rámci SZP poskytnuta podpora 

R.36PR Generační obměna  Počet mladých zemědělců, kteří založili zemědělský 
podnik s využitím podpory poskytované v rámci SZP, 
včetně rozdělení podle genderu 

R.37 Růst a tvorba pracovních míst 
ve venkovských oblastech 

Nová pracovní místa podpořená v rámci projektů SZP 

R.38 Pokrytí v rámci iniciativy 
LEADER  

Podíl venkovského obyvatelstva, na které se vztahují 
strategie místního rozvoje 

R.39 Rozvoj hospodářství venkova Počet venkovských podniků, včetně biohospodářských 
podniků, čerpajících na rozvoj podporu poskytovanou 
v rámci SZP  

R.40 Inteligentní transformace 
hospodářství venkova  

Počet podpořených strategií inteligentních vesnic  

R.41PR Propojení evropského 
venkova  

Podíl venkovského obyvatelstva, které využívá výhod 
lepšího přístupu ke službám a infrastruktuře 
prostřednictvím podpory poskytnuté v rámci SZP 

R.42 Podpora sociálního 
začleňování  

Počet osob, na něž se vztahují podpořené projekty 
sociálního začleňování 

R.43PR Omezování používání 
antimikrobiálních látek  

Podíl dobytčích jednotek (DJ), jichž se týkají podpořená 
opatření k omezení používání antimikrobiálních látek 
(prevence/snižování)  

R.44PR Zlepšování dobrých životních 
podmínek zvířat  

Podíl dobytčích jednotek (DJ), na něž se vztahují 
podpořená opatření ke zlepšení životních podmínek 
zvířat 

PR Ukazatele podléhající přezkumu výkonnosti  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 4 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele  R.1PR Zvyšování výkonnosti prostřednictvím znalostí a inovací:  
Počet osob využívajících poradenství, odbornou přípravu, výměnu 
znalostí nebo účastnících se operačních skupin Evropského inovačního 
partnerství (EIP), na něž byla v rámci SZP poskytnuta podpora s cílem 
posílit udržitelnou výkonnost v oblasti hospodářství, sociální oblasti, 
oblasti životního prostředí, klimatu a účinného využívání zdrojů  
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi podporujících poskytování znalostí, 
tvorbu inovací a výměnu znalostí pro zemědělství a venkovské oblasti  
s cílem zvýšit udržitelnou výkonnost v oblasti hospodářství, sociální 
oblasti, oblasti životního prostředí, klimatu a účinného využívání zdrojů, 
včetně dobrých životních podmínek a zdraví zvířat, a tím přispět  
ke všem specifickým cílům definovaným v článku 6, a zejména  
k průřezovému cíli týkajícímu se znalostí a inovací definovanému  
v článku 5. Do tohoto ukazatele započítáváme počet osob, které 
„využívají“ financované opatření bez ohledu na to, kdo platby obdrží. 

Typy dotčených 
intervencí   

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí: 
 

V případě rozvoje venkova: 

• Článek 78 nařízení (EU) 2115/2021: Výměna znalostí a šíření 
informací 

• Článek 77 odst. 1 písm. a) nařízení (EU) 2115/2021: Příprava a 
provádění projektů operačních skupin EIP podle článku 127 odst. 3 
 

V případě odvětvových typů intervencí:  

• Poradenství a odborná příprava: článek 47 odst. 1 písm. b) a c) 
v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a 
v ostatních odvětvích uvedených v článku 42 písm. f)  

• Výzkum, experimentální a inovativní metody produkce: článek 47 
odst. 1 písm. a) v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje 
a stolních oliv a v ostatních odvětvích uvedených v článku 42 písm. 
f) 

• V odvětví vína, článek 58 odst. 1) a písm. e) „hmotné a nehmotné 
investice do inovací za účelem výměny znalostí“  

Měrná jednotka  Počet osob  

Okamžik sběru údajů Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet osob využívajících příslušnou vyplácenou podporu: 
- Počet osob se kumuluje v čase.  
- Osoba využívající podporu je započtena při první platbě (ačkoli 

se jedná o částečnou platbu) akce nebo projektu v oblasti 
odborné přípravy/poradenství/výměny znalostí. 

- Osoba využívající podporu nemusí být nutně osobou, která 
přijímá platbu (např. podpora pro poradenství je vyplácena 
poradci, zatímco zde je zahrnut počet osob využívajících 
poradenství) 

- Zahrnuty jsou všechny osoby účastnící se operačních skupin EIP 
(článek 77 odst. 1 písm. a) v souvislosti s projekty operačních 
skupin EIP v souladu s článkem 127) a výměny znalostí a šíření 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 5 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

informací (všechny intervence podle článku 78), za které byla 
v daném rozpočtovém roce vyplacena platba.  

- Zahrnuti jsou pouze členové organizací producentů využívající 
poradenství a jiné akce v oblasti znalostí a inovací, za něž 
organizace producentů obdržely platbu.    

Komentáře/upozornění Do tohoto ukazatele by mohly být zahrnuty i jiné spolupráce než EIP, 
jejichž rozpočet je určen převážně na odbornou přípravu a poradenství. 
Bez ohledu na délku akce odborné přípravy/poradenství (v hodinách 
nebo dnech) je příjemce započten stejným způsobem (v plném rozsahu). 
 
Mohlo by docházet ke dvojímu započtení příjemců, jelikož jedna osoba 
by mohla využít odborné přípravy prostřednictvím různých kanálů a 
několikrát během programového období. Zamezit dvojímu započtení  
při plánování a vykazování by však bylo příliš zatěžující vzhledem  
k přínosu, který by to přineslo.  
Pokud jde o provádění výzkumných programů v oblasti včelařství, nejsou 
do tohoto ukazatele započítáváni všichni účastníci výzkumné činnosti 
(včetně vědců). 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 6 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.2 Propojování poradenství a znalostních systémů: Počet poradců 
čerpajících podporu na zapojení do znalostních a inovačních systémů 
v zemědělství (AKIS) [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat podporu poskytovanou poradcům z příslušných intervencí 
SZP, která účinně přispívá k integraci v rámci znalostních a inovačních 
systémů v zemědělství (AKIS).  
Pojem „poradce“ označuje osobu (pozn.: nikoli subjekt, ústav nebo 
organizaci), která je zapojena do kterékoli z intervencí spojených 
s poradci, podporující znalostní toky v rámci AKIS.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud se jich účastní 
poradci: 

• Spolupráce (včetně operačních skupin EIP) (článek 77, zejména 
v případě článku 127): např. pokud se poradci účastní inovativních 
projektů operačních skupin EIP nebo je pomáhají zřídit   

• Výměna znalostí a šíření informací (článek 78): zahrnuje mnoho 
možných opatření za účelem začlenění poradců do AKIS, například: 
zřízení zvláštních poradenských služeb pro podporu inovací; 
(povinná) odborná příprava poradců; výměnné návštěvy poradců; 
účast poradců na setkáních se zemědělci, výzkumnými pracovníky a 
sítěmi SZP atd. za účelem vzájemného obohacování (viz část AKIS v 
nástroji průřezového cíle) 

Měrná jednotka Počet poradců  

Okamžik sběru údajů V okamžiku, kdy byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena 
související platba. Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet poradců podporovaných intervencemi souvisejícími s integrací 
poradců do AKIS: 

• Účastníci příslušných akcí v rámci specifických intervencí 
stanovených ve strategickém plánu SZP, jejichž cílem je zvýšit 
kapacitu a kvalifikaci poradců a jejich začlenění do AKIS: zlepšit 
znalostní toky, propojení s výzkumem, sítěmi a službami  
na podporu inovací atd.) (článek 114) 

• Předem nejsou potřeba žádné pevně stanovené seznamy 
poradců, počítají se všichni nestranní poradci, ať už veřejní nebo 
soukromí. Seznam poradců je vytvářen v průběhu let  
na základě jejich účasti na příslušných akcích. 

• V případě více činností jednotlivého poradce se každá činnost 
započítává samostatně. Poradce, který se účastní např. 2 akcí 
odborné přípravy v průběhu předpokládaného období, je 
započten dvakrát (což ilustruje intenzivnější zapojení do AKIS). 

Komentáře/upozornění Pokud se aktivity (odborná příprava, výměnné pobyty atd.) zaměřují  
na posílení poradenských kapacit a jejich lepší integraci v rámci AKIS, 
započítávají se všichni účastníci, jelikož se očekává, že všichni využijí 
získaných znalostí k podpoře ostatních – není nutné, aby poskytovatelé 
identifikovali účastníky, kteří jsou formálně poradci. 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 7 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.3 Digitalizace zemědělství: Podíl zemědělských podniků, které 
využívají podporu na digitální zemědělské technologie prostřednictvím 
SZP [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi na podporu digitálních zemědělských 
technologií a jejich využívání s podporou poskytovanou v rámci SZP 
prostřednictvím poradenství, projektů operačních skupin Evropského 
inovačního partnerství (EIP) a fyzické investiční podpory. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, v závislosti na účelu 
intervence navržené členskými státy a pouze v případě, že se týkají 
digitálních zemědělských technologií: 

• V případě rozvoje venkova: 
- Výměna znalostí a šíření informací (článek 78): např. 

poradenství, odborná příprava a informace pro budování 
digitálních dovedností zemědělců a poradců; 

- Projekty spolupráce (článek 77): inovativní projekty operačních 
skupin EIP nebo sítě poradenských služeb v oblasti digitálních 
témat; 

- Fyzické investice do digitálních zemědělských technologií, 
včetně výměny znalostí (článek 73). 

• Investice do odvětvových typů intervencí 
 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů U ročních a víceletých operací se příjemci počítají počínaje rozpočtovým 
rokem, ve kterém byla provedena první platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet příjemců příslušné vyplacené podpory 
Celkový počet zemědělských podniků  

 
Čitatel: 

- Počet příjemců se kumuluje v čase. 
- Příjemce se počítá jako 1 od první platby po celé programové 

období. 
 

Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků - EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky).  

Komentáře/upozornění • Do čitatele lze zahrnout například příjemce školení, kteří nejsou 
zemědělci. 

• Mohlo by docházet ke dvojímu započtení příjemců, jelikož jeden 
a tentýž příjemce by mohl využít odborné přípravy a investiční 
podpory. V tomto případě je nicméně dvojí započtení přijatelné 
v plánování a vykazování vzhledem k tomu, že by bylo příliš 
zatěžující se ho vyvarovat s ohledem na přínos, který by to 
přineslo. 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 8 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.4 Propojení podpory příjmu s normami a osvědčenými postupy: podíl 
využívané zemědělské půdy, na niž se vztahuje podpora příjmu a jež 
podléhá podmíněnosti  [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Ukazatel vyjádřený v procentech celkové rozlohy využívané zemědělské 
půdy odráží podíl plochy, na kterou se vztahuje podpora příjmu,  
při současném respektování a zlepšování životního prostředí, klimatu, 
lidského zdraví, zdraví rostlin a zvířat, jakož i dobrých životních podmínek 
zvířat.  
Ukazatel měří celkový počet fyzických hektarů, které jsou příjemci 
podpory příjmu v dotčeném rozpočtovém roce v zásadě využívány  
k zemědělské činnosti a které podléhají podmíněnosti (čl. 12 odst. 1). 

Typy dotčených 
intervencí 

Následující typy intervencí jsou považovány za podporu příjmu a 
podléhají podmíněnosti (na základě článku 12 odst. 1): 

- Základní podpora příjmu pro udržitelnost včetně platby formou 
souhrnné částky („round sum)“ pro malé zemědělce (základní 
podpora příjmu pro udržitelnost (BISS), kapitola II, oddíl 2, 
pododdíl 2) 

- Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 
(doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 
(CRISS), článek 29) 

- Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (doplňková 
podpora příjmu pro mladé zemědělce (CIS-YF), článek 30) 

- Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

- Intervence v oblasti podpory vázané na produkci (kapitola II, 
oddíl 3, pododdíl 1) 

- Zvláštní podpora pro bavlnu (kapitola II, oddíl 3, pododdíl 2) 
- Platba na přírodní omezení nebo jiná omezení specifická  

pro určité oblasti (článek 71) 
- Platba na znevýhodnění specifická pro konkrétní oblasti 

vyplývající z určitých závazných požadavků (článek 72): pouze 
pro zemědělské plochy  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na něž je vyplacena platba v dotčeném rozpočtovém roce 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů, za něž je vyplacena platba   
Celková využívaná zemědělská půda 

 
Čitatel:  
 
Celkový počet hektarů určených pro základní podporu příjmu  
pro udržitelnost (BISS)/platby pro malé zemědělce (před případným 
uplatněním nároků) + počet hektarů, za něž byla vyplacena platba, mimo 
plochu způsobilou pro základní podporu příjmu pro udržitelnost. 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda).  
 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 9 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

• Platby pro lesní oblasti zahrnuté do oblastí s přírodními nebo 
jinými specifickými omezeními nejsou započítávány do čitatele a 
jmenovatele. 

• Plochy v nejvzdálenějších regionech se započítávají  
do čitatele a jmenovatele tohoto ukazatele, pokud je těmto 
plochám poskytována podpora pro oblasti s přírodními 
omezeními. 

Komentáře/upozornění • Pro členské státy s platebními nároky je příliš složité vyhnout se 
dvojímu započtení, protože není možné geoprostorově 
lokalizovat hektary, na něž byla poskytnuta platba. Proto je 
navrženo zjednodušení v oddíle Metodika této fiche ukazatelů. 
Režimy navíc podporují příjem celého zemědělského podniku. 
Nicméně hektary mimo tuto plochu způsobilou pro základní 
podporu příjmu pro udržitelnost, na něž byla vyplacena platba 
mají být do tohoto ukazatele zahrnuty všemi členskými státy, 
protože tato plocha nemusí být marginální (např. v rámci 
doplňkové podporu příjmu v zemědělských podnicích, které 
nejsou způsobilé pro základní podporu příjmu pro udržitelnost).  

• Podpora příjmu vázaná na produkci u živočišné výroby je 
započítávána do čitatele. 

• Zemědělci musí respektovat podmíněnost, aby získali podporu 
na závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a 
další závazky hospodaření (článek 70). Tento typ intervence však 
není zahrnut v tomto ukazateli výsledků, jenž se soustřeďuje na 
podporu příjmu. 

• Statistická šetření prováděná členskými státy někdy vylučují 
některé malé příjemce, kteří jsou pod prahovou hodnotou počtu 
hektarů pro šetření - např. v Německu a Dánsku. To by mohlo 
vést k tomu, že podíl využívané zemědělské půdy je vyšší než 100 
%. 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 10 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.5 Řízení rizik: Podíl zemědělských podniků s podpořenými nástroji  
pro řízení rizik v rámci SZP [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat oblast pokrytí nástrojů pro řízení rizik.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny jsou následující typy intervencí: 

• Nástroje řízení rizik v rámci rozvoje venkova (článek 76): 
příspěvky na pojistné a do vzájemných fondů, včetně nástrojů ke 
stabilizaci příjmů a dalších inovativních nástrojů řízení rizik. 

• Odvětvové typy intervencí: intervence týkající se předcházení 
krizím a řízení rizik 
 

Příslušné intervence mohou být různé povahy, např. pojistné placené 
ročně, zatímco v případě vzájemných fondů se podpora týká jejich 
zakládání. 
 
Odvětvové typy intervencí mohou zahrnovat např.: 

o Odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních 
oliv a „ostatní odvětví“ podle článku 42 písm. f): článek 47 
odst. 2, tj. zakládání, plnění a doplňování vzájemných fondů, 
investice k předcházení krizím, společné skladování 
produktů, opětovná výsadba sadů z fytosanitárních důvodů, 
stažení z trhu, zelená sklizeň a nesklízení, pojištění sklizně.  

o Odvětví vína: zelená sklizeň (článek 58 odst. 1 písm. c)), 
pojištění sklizně (článek 58 odst. 1 písm. d)), vzájemné fondy 
(článek 58 odst. 1 písm. i)). 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  U ročních intervencí: intervence, u nichž byla platba poskytnuta 
v dotčeném rozpočtovém roce. 
U vzájemných fondů: viz níže. 
Tento ukazatel je roční.  

Metodika 
 
 

Počet zemědělských podniků využívajících příslušnou podporu 
Celkový počet zemědělských podniků  
 
Čitatel: 

- Roční počet příjemců u ročních intervencí. 
- U vzájemného fondu je třeba zahrnout všechny účastníky fondu. 
- U vzájemných fondů založených s podporou na rozvoj venkova 

počet příjemců odpovídá počtu účastníků fondu v příslušném 
rozpočtovém roce. V roce/v letech, kdy došlo k založení, se bude 
jednat o odhad, v následujících letech půjde o skutečný počet. 

- U opatření v oblasti řízení rizik prováděných organizacemi 
producentů bude zahrnut pouze počet konečných příjemců, 
pokud ho je možné určit; v případě kolektivních akcí by měly být 
započítáni všichni členové (všechny zemědělské podniky) 
organizace producentů. 

 
Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků - EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky). 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 11 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Komentáře/upozornění Opatření na předcházení krizím v rámci rozvoje venkova zde nejsou 
zahrnuta. 
Opatření k předcházení krizím v rámci odvětvových programů nelze 
snadno oddělit od opatření k řízení rizik; proto jsou v rámci tohoto 
ukazatele vykazována obojí opatření. 
 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 12 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.6PR Přerozdělování menším zemědělským podnikům: Procentní podíl 
dodatečných přímých plateb na hektar určených způsobilým 
zemědělským podnikům nedosahujícím průměrné velikosti 
zemědělského podniku (v porovnání s průměrem) [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Tento ukazatel udává průměrné dodatečné přímé platby (PP) na hektar 
poskytnuté příjemcům nedosahujícím průměrné velikosti zemědělského 
podniku v porovnání s průměrnou přímou platbou na hektar 
poskytnutou celé populaci příjemců.  
 
Podpora příjmu, která zde mát být zahrnuta, je celková výše přímých 
plateb, aby byla zohledněna míra přerozdělení přímých plateb směrem  
k menším zemědělským podnikům, jež se od reformy očekává.  
 
Pokud je ukazatel vyšší než 100 %, znamená to, že příjemci nedosahující 
průměrné velikosti zemědělského podniku dostávají v průměru částku  
na hektar převyšující průměr. 
 

Typy dotčených 
intervencí 

VEŠKERÉ intervence přímých plateb, s výjimkou bavlny 
 

- Základní podpora příjmu pro udržitelnost včetně platby formou 
souhrnné částky („round sum“) pro malé zemědělce (základní 
podpora příjmu pro udržitelnost (BISS), kapitola II, oddíl 2, 
pododdíl 2) 

- Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 
(doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 
(CRISS), článek 29) 

- Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (doplňková 
podpora příjmu pro mladé zemědělce (CIS-YF), článek 30) 

- Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

- Intervence v oblasti podpory příjmu vázané na produkci (kapitola 
II, oddíl 3, pododdíl 1) 

 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Výdaje a hektary, na které byla vyplacena podpora v dotčeném 
rozpočtovém roce. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika Průměrné přímé platby/ha, na které byla vyplacena podpora příjemcům 
nedosahujícím průměrné velikosti zemědělského podniku * 100 

Průměrné přímé platby/ha, na které byla vyplacena podpora všem 
příjemcům  

 
U tohoto ukazatele je třeba vypočítat a porovnat dvě průměrné částky 
přímých plateb na hektar: 

(1) Průměrné přímé platby na hektar pro subpopulaci příjemců 
nedosahujících průměrné velikosti zemědělského podniku 
v průběhu příslušného rozpočtového roku.  

(2) Průměrné přímé platby na hektar pro celou populaci příjemců 
v průběhu příslušného rozpočtového roku; 

 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 13 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Krok č. 1: Identifikujte populaci „příjemců nedosahujících průměrné 
velikosti zemědělského podniku“. 
 

1) Stanovte průměrnou velikost zemědělského podniku u příjemců 
SZP daného roku v hektarech 
Pomocí zástupného ukazatele, tj. počtu hektarů stanovených  
pro přímé platby, vymezeného v souladu s článkem 4 odst. 4, 
které mají v držení příjemci základní podpory příjmu  
pro udržitelnost (včetně plateb pro malé zemědělce)  
(před zohledněním nároků), vyděleného celkovým počtem 
příjemců. 

2) Stanovte populaci příjemců přímých plateb v daném roce, jejichž 
plocha, na niž byla vyplacena podpora, nedosahuje průměrné 
velikosti zemědělského podniku.  
Příjemci s výměrou 0 ha určenou pro základní podporu příjmu 
pro udržitelnost (před uplatněním nároků) se do populace 
příjemců nedosahujících průměrné velikosti zemědělského 
podniku nezapočítávají. 

 
Krok č. 2: Vypočítejte průměrnou výši přímých plateb na hektar  
pro celou populaci příjemců a pro příjemce nedosahující průměrné 
velikosti zemědělského podniku: 
 

1) Čitatel: celková částka přímých plateb vyplacených příjemcům 
v průběhu dotčeného rozpočtového roku, po snížení, avšak  
před sankcemi  
tj. jakákoli částka přímých plateb vyplacená v průběhu 
dotčeného rozpočtového roku, ať už byla vyplacena v zákonné 
platební lhůtě, či nikoli.  

2) Jmenovatel: celkový počet hektarů určených pro přímé platby 
podle článku 4 odst. 4, které mají v držení příjemci základní 
podpory příjmu pro udržitelnost (včetně plateb pro malé 
zemědělce) (před zohledněním nároků). Jedná se o dobrý 
zástupný ukazatel čistého počtu hektarů, na které byla 
poskytnuta podpora, bez dvojího započtení. 

3) Průměrná částka = čitatel / jmenovatel 
 

Krok č. 3: Vypočítejte ukazatel 
 
Ukazatel se vypočítá vydělením průměrné přímé platby na hektar  
u příjemců nedosahujících průměrné velikosti zemědělského podniku 
průměrnou přímou platbou na hektar u celé populace příjemců a 
následným vynásobením 100, čímž se získá hodnota v procentech.  
Pokud je ukazatel vyšší než 100 %, dochází k přerozdělování podpory  
od větších příjemců k menším a hodnota ukáže průměrné dodatečné 
procento vyplacené na hektar menším zemědělským podnikům.   

Komentáře/upozornění - Do čitatele se započítává podpora příjmu vázaná na produkci  
u živočišné výroby. 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 14 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

- Bavlna je z tohoto ukazatele vyloučena, protože členské státy nemají 
v této intervenci žádný manévrovací prostor: částky, které mají být 
vyplaceny, jsou stanoveny právními předpisy. 

- Podpora pro oblasti s přírodními omezeními (ANC) zde není 
zahrnuta, jelikož ačkoli podporuje příjmy, cílem ukazatele je měřit 
přerozdělování přímých plateb. Podpora pro oblasti s přírodními 
omezeními je zahrnuta v R.4 a R.7. 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 15 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.7PR Posilování podpory zemědělským podnikům v oblastech  
se zvláštními potřebami: Procentní podíl dodatečné podpory na hektar 
v oblastech s vyššími potřebami (ve srovnání s průměrem) [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Tento ukazatel udává průměrnou dodatečnou podporu příjmu na hektar 
poskytnutou příjemcům, kteří mají v držení způsobilé hektary v oblastech 
se zvláštními potřebami, v porovnání s průměrnou podporou příjmu  
na hektar pro celou populaci příjemců. 

Oblasti se zvláštními potřebami budou členskými státy vymezeny v jejich 
strategickém plánu SZP na základě posouzení potřeb. Tyto oblasti mají 
být vymezeny na základě článku 71 (oblasti s přírodními nebo jinými 
omezeními specifickými pro určité oblasti), článku 72 (oblasti se 
specifickými znevýhodněními vyplývajícími z určitých zákonných 
požadavků) a článku 22 odst. 2 (rozlišení základní podpory příjmu  
z důvodu rozdílných příjmových potřeb). Pokud například není plánována 
podpora sítě Natura 2000, není síť Natura 2000 součástí oblasti se 
zvláštními potřebami.  

Pokud je ukazatel vyšší než 100 %, znamená to, že zemědělské podniky  
v oblastech se zvláštními potřebami dostávají v průměru vyšší částku  
na hektar než je průměr. 

Typy dotčených 
intervencí 

Následující typy intervencí jsou považovány za podporu příjmu a jsou 
započítávány do tohoto ukazatele: 

- Základní podpora příjmu pro udržitelnost včetně platby formou 
souhrnné částky („round sum“) pro malé zemědělce (základní 
podpora příjmu pro udržitelnost (BISS), kapitola II, oddíl 2, 
pododdíl 2) 

- Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 
(doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 
(CRISS), článek 29) 

- Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (doplňková 
podpora příjmu pro mladé zemědělce (CIS-YF), článek 30) 

- Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

- Intervence v oblasti podpory příjmu vázané na produkci (kapitola 
II, oddíl 3, pododdíl 1) 

- Platba na přírodní omezení nebo jiná omezení specifická  
pro určité oblasti – podpora ANC (článek 71) 

- Platba na znevýhodnění specifická pro konkrétní oblasti 
vyplývající z určitých zákonných požadavků (článek 72) 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Výdaje a hektary, na které byla vyplacena podpora v dotčeném 
rozpočtovém roce. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Průměrná podpora příjmu/ha pro příjemce s hektary v oblastech se zvláštními 
potřebami *100 

Průměrná podpora příjmu/ha vyplacená všem příjemcům 
 

U tohoto ukazatele je třeba vypočítat a porovnat dvě průměrné částky 
podpory příjmu na hektar: 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 16 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

(1) Průměrnou podporu příjmu na hektar pro subpopulaci příjemců, 
jimž je poskytována podpora příjmu na hektary v oblastech se 
zvláštními potřebami  

(2) Průměrnou podporu příjmu na hektar pro celou populaci 
příjemců 

 
Krok č. 1: Identifikujte populaci „příjemců s hektary v oblastech se 
zvláštními potřebami”. 

Identifikujte příjemce, jimž je v dotčeném rozpočtovém roce 

poskytována příslušná podpora na hektary v oblastech se 

zvláštními potřebami určenými členskými státy.  

 
Krok č. 2: Vypočítejte průměrnou částku celkové podpory příjmu  
na hektar pro každou skupinu: 

1) Čitatel: celková částka podpory příjmu (na základě výše 
uvedených typů intervencí) vyplacená příjemcům v průběhu 
dotčeného rozpočtového roku, po snížení, avšak před sankcemi.   

2) Jmenovatel: počet hektarů určených pro přímé platby 
vymezených v souladu s článkem 4 odst. 4), které mají v držení 
příjemců základní podpory příjmu pro udržitelnost (včetně 
plateb pro malé zemědělce) (před zohledněním nároků) + 
hektary, který byla vyplacena podpora podle článků 71 a 72 
mimo tuto plochu způsobilou pro podporu příjmu pro 
udržitelnost. 

3)  Průměrný počet = čitatel / jmenovatel 

 
Krok č. 3: Vypočítejte ukazatel 

Ukazatel se vypočítá vydělením průměrné podpory na hektar  
pro příjemce v oblastech se zvláštními potřebami průměrnou podporou 
na hektar pro celou populaci příjemců a poté vynásobením 100, čímž se 
získá hodnota v procentech.  
Pokud je ukazatel vyšší než 100 %, příjemcům v oblastech se zvláštními 
potřebami je poskytnuta vyšší celková podpora příjmu na hektar než 
ostatním příjemcům.  

Komentáře/upozornění • Zde může být zahrnuta platba na znevýhodnění specifická  
pro konkrétní oblasti vyplývající z určitých závazných požadavků 
(článek 72) pro všechny příjemce, třebaže ne všichni příjemci jsou 
zemědělci. 

• Podpora příjmu vázaná na produkci u živočišné výroby je 
započítávána do čitatele 

• Zvláštní podpora pro bavlnu (kapitola II, oddíl 3 a pododdíl 2) nebude 
zahrnuta. 

• Pro účely monitorování budou členské státy rovněž vyzvány, aby  
při předkládání realizované hodnoty tohoto ukazatele ve výroční 
zprávě o výkonnosti poskytly rozdělení podle území. 

 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 17 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.8 Zaměření na zemědělské podniky ve specifických odvětvích: Podíl 
zemědělských podniků, které jsou příjemci podpory příjmu vázané 
na produkci určené ke zlepšení konkurenceschopnosti, udržitelnosti 
nebo jakosti. [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Tento ukazatel by odrážel rozsah podpory poskytované v odvětvích, 
která se potýkají s obtížemi, pokud jde o podíl zemědělských podniků. 
Cílem této podpory je zlepšit konkurenceschopnost, udržitelnost nebo 
jakost produkce v těchto odvětvích.  
Například hodnota 10 % znamená, že 10 % zemědělských podniků je 
poskytována podpora v rámci podpory příjmu vázané na produkci s cílem 
zlepšit konkurenceschopnost, udržitelnost nebo jakost v odvětvích, která 
čelí potížím. 
 
Tento ukazatel je jedinou souhrnnou hodnotou za všechna odvětví,  
na něž se v příslušných členských státech skutečně vztahuje podpora 
příjmu vázaná na produkci (CIS).  

Typy dotčených 
intervencí 

Všechny intervence na plochu a zvířata v oblasti podpory příjmu vázané 
na produkci (články 32-34).  
 
Pozn.: ukazatel nezahrnuje zvláštní podporu pro bavlnu. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Příjemci, jimž je podpora vyplacena v dotčeném rozpočtovém roce.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 

Počet příjemců podpory příjmu vázané na produkci  
Celkový počet zemědělských podniků  

 
Čitatel:  
Celkový počet příjemců (tj. jimž byla skutečně vyplacena podpora 
v dotčeném rozpočtovém roce) podpory příjmu vázané na produkci 
(regionální + celostátní intervence). 
 
Poznámka: Nedochází ke dvojímu započtení, každý příjemce bude 
započten pouze jednou, dokonce i pokud tento příjemce využívá 
podporu v rámci více než jedné intervence v oblasti podpory příjmu 
vázané na produkci. 

 
Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků - EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky). 

Komentáře/upozornění Tento ukazatel není pro zjednodušení členěn podle odvětví. Členění 
podle odvětví by znamenalo až 22 dílčích ukazatelů, což by bylo poměrně 
rozsáhlé a pro členské státy zatěžující. V každém případě lze v případě 
potřeby pro analytické účely použít výstupy O.10 a O.11. 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 18 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.9PR Modernizace zemědělských podniků: Podíl zemědělských podniků 
čerpajících investiční podporu na restrukturalizaci a modernizaci, včetně 
podpory na účinnější využívání zdrojů  
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu  
na restrukturalizaci a modernizaci zemědělských podniků, včetně 
účinnějšího využívání zdrojů. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, v závislosti na účelu 
intervence navrženém členskými státy: 

• Investice (článek 73) 

• Odvětvové typy intervencí zahrnujících investici. 
 
U odvětvových typů intervencí se může jednat např. o investice  
do hmotného a nehmotného majetku probíhající v zemědělských 
podnicích (článek 47 odst. 1 písm. a)), investice do snižování emisí a 
odpadů (článek 47 odst. 1 písm. a) bod vii)), restrukturalizaci a přeměnu 
vinic (článek 58 písm. a)).  
Ukazatel zahrnuje všechny produktivní investice, včetně investic 
zaměřených na účinnější využívání zdrojů (např. investice do snižování 
potravinových ztrát a plýtvání potravinami).  
S tímto ukazatelem by byly spojeny investice do „nového zavlažovacího“ 
zařízení v zemědělském podniku vedoucí k čistému zvětšení zavlažované 
plochy. Neproduktivní investice za účelem účinnějšího využívání zdrojů 
zaměřené na přínosy pro životní prostředí a klima by byly zahrnuty  
do R.16 a R.26.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla první platba příjemci provedena 
v dotčeném rozpočtovém roce. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet příjemců čerpajících příslušnou podporu  
Celkový počet zemědělských podniků  

 
Čitatel: 
Počet příjemců se kumuluje v průběhu času, aniž by docházelo 
ke dvojímu započtení.   
Příjemce se započítává jako 1 od první platby. 
 
Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků – EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky). 

Komentáře/upozornění Tento ukazatel se týká zemědělské prvovýroby, investice zemědělců  
do jiných výdělečných činností podniku a investice realizované mimo 
zemědělský podnik se vykazují v rámci R.39.  
Pokud během programového období zemědělec využívá více investičních 
operací, započítává se pouze jako 1.  
V případě kolektivních investic by měli být započítáni všichni zemědělci, 
kteří investice využívají. 

 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 19 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.10PR Lepší organizace dodavatelského řetězce: Podíl zemědělských 
podniků účastnících se seskupení producentů, organizací producentů, 
místních trhů, krátkých dodavatelských řetězců a režimů jakosti, na něž 
byla v rámci SZP poskytnuta podpora 
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi na podporu organizace 
dodavatelského řetězce, na niž byla poskytnuta podpora v rámci SZP. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí: 

• Spolupráce (článek 77) 

• Odvětvové typy intervencí (část kapitoly III hlavy III) 
 
V případě odvětvových typů intervencí tento ukazatel zahrnuje všechny 
zemědělce a nezemědělce, kteří jsou členy a účastníky uznaných 
organizací producentů (OP) s operačními programy podporovanými SZP 
v odvětvích ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a  
v ostatních odvětvích podle článku 42 písm. f) a jejichž typy intervencí 
jsou stanoveny v článku 47. Pokud je příjemcem sdružení organizací 
producentů (SOP) a členové organizací producentů neřídí své vlastní 
operační programy, započítávají se členové organizací producentů, 
zemědělci i nezemědělci, tvořící sdružení organizací producentů. 
 
V případě rozvoje venkova jsou do ukazatele zahrnuty všechny 
zemědělské podniky, které se účastní intervencí spolupráce s cílem např.  
podpořit místní trhy, krátké dodavatelské řetězce a režimy jakosti nebo 
zakládat organizace producentů.   

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  U odvětvových typů intervencí, uznané organizace producentů  
s operačním programem, jimž byla vyplacena podpora v dotčeném 
rozpočtovém roce. 
V případě spolupráce, operace, u nichž byla první platba příjemci 
provedena v dotčeném rozpočtovém roce. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet příjemců příslušné podpory 
Celkový počet zemědělských podniků 

Čitatel: 
- Započteni by měli všichni členové organizací producentů 

(zemědělci a další aktéři), včetně neaktivních členů a 
zemědělských podniků z jiných členských států, mající prospěch 
z operačního programu, ať už organizace producentů řídí své 
vlastní operační programy nebo pouze mají prospěch 
z programu řízeného jejich sdružením organizací producentů.  

- V případě podpory rozvoje venkova, počet zemědělských 
podniků odpovídá počtu přímých účastníků projektu spolupráce 
pro příslušný rozpočtový rok. V roce založení (např. organizace 
producentů) se bude jednat o odhad, v následujících letech je 
vykazován skutečný počet.  

Jmenovatel:  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 20 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Celkový počet zemědělských podniků – EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky). 

Komentáře/upozornění Mohlo by docházet ke dvojímu započtení příjemců příslušné podpory, 
protože zemědělec může být členem organizace producentů využívající 
podporu a přímým účastníkem projektu spolupráce. Zamezení dvojímu 
započtení při plánování a vykazování by však bylo příliš zatěžující 
s ohledem na přínos, který by to přineslo. Nicméně členové organizace 
producentů nemohou být započteni dvakrát jako součást organizace 
producentu a sdružení organizací producentů. 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 21 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.11 Koncentrace nabídky: Podíl hodnoty produkce uváděné na trh 
organizacemi producentů nebo seskupeními producentů s operačními 
programy v určitých odvětvích [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí podle odvětví, pokud jde o hodnotu produkce 
uváděné na trh organizacemi producentů, sdruženími organizací 
producentů, nadnárodními organizacemi producentů nebo 
nadnárodními sdruženími organizací producentů („OP/SOP“)  
s operačními programy podporovanými SZP. 

Typy dotčených 
intervencí  

Dotčeny jsou následující typy intervencí: 

• Všechny typy intervencí podle článku 47 pro odvětví ovoce a 
zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a ostatní odvětví 
podle článku 42 písm. f): investice, opatření ke zlepšování 
udržitelnosti a efektivnosti přepravy a skladování, provádění 
unijních a vnitrostátních režimů jakosti atd. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Organizace producentů, sdružení organizací producentů, nadnárodní   
organizace producentů nebo nadnárodní sdružení organizací producentů 
s operačními programy vyplácenými v dotčeném rozpočtovém roce 
v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje/stolních oliv a  
v „ostatních odvětvích“. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Celková hodnota produkce uvedené na trh organizacemi 
producentů/sdruženími organizací producentů s operačními programy 

v každém odvětví 
Celková hodnota produkce dotčeného odvětví   

 
Pro rozpočtový rok N vykázaný v únoru roku N+1 se hodnota produkce, 
kterou organizace producentů/sdružení organizací producentů uvedly  
na trh v roce N-1, vydělí hodnotou produkce kalendářního roku N-1. 

 
Čitatel: 
Členský stát (databáze operací) 
 
Jmenovatel: 
Statistiky členských států nebo EUROSTATu – Souhrnný zemědělský účet 
(EAA): aact_eaa01 

Komentáře/upozornění - Na rozdíl od jiných ukazatelů tento ukazatel není jedinečný, 
jelikož poskytuje jednu hodnotu pro každé dotčené odvětví. 

- Článek 45 zmocňuje Komisi k přijímání aktů v přenesené 
pravomoci pro výpočet hodnoty produkce uvedené na trh  
pro odvětvové typy intervencí. 

- Na rozdíl od jiných ukazatelů jsou členské státy vyzývány k tomu, 
aby každoročně aktualizovaly hodnotu jmenovatele, aby se 
zabránilo tomu, že je tento ukazatel ovlivněn kolísáním cen.  

  

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=aact_eaa01&lang=en


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 22 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.12 Přizpůsobování se změně klimatu: Podíl využívané zemědělské 
půdy, na niž se vztahují podpořené závazky týkající se lepšího 
přizpůsobování se změně klimatu [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se lepšího přizpůsobování se 
změně klimatu podporovanými v rámci SZP. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a 
další závazky hospodaření (článek 70) 

• Odvětvové typy intervencí  
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 
 
V případě odvětvových typů intervencí mohou být zahrnuty v odvětví 
ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních olejů a ostatní 
odvětví podle článku 42 písm. f) zemědělské postupy, které přispějí 
například k: 

- Přizpůsobování se změně klimatu (článek 47 odst. 1 písm. i)) 
- Předcházení škodám způsobeným nepříznivými klimatickými 

jevy a podpoře vývoje a využívání odrůd, plemen a postupů 
hospodaření přizpůsobených měnícím se klimatickým 
podmínkám (článek 47 odst. 1 písm. a) bod iii)) 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Hektary, na něž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda  

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata, závazky hospodaření a opatření v rámci 
odvětvových programů, bez dvojího započtení (tj. fyzická plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda). 

Komentáře/upozornění Intervence na lesní půdě, jakož i na zalesněné půdě na využívané 
zemědělské půdě by zde neměly být zahrnuty (viz R.17 a R.30). Naopak 
intervence v oblasti agrolesnictví by do tohoto ukazatele měly být 
zahrnuty, protože jsou realizovány na zemědělské půdě, resp. na půdě, 
která bude změněna na zemědělskou. 
Investice do lepšího přizpůsobování změně klimatu by měly být zahrnuty 
v R.9 a/nebo R.16. 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 23 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.13PR Snižování emisí v odvětví živočišné výroby: Podíl dobytčích 
jednotek (DJ), na něž se vztahuje podpora na snižování emisí 
skleníkových plynů nebo amoniaku, včetně hospodaření se statkovými 
hnojivy [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrok v provádění intervencí zaměřených na hospodářská 
zvířata, ale bez vazby na půdu, jejichž cílem je snížit emise skleníkových 
plynů a/nebo amoniaku, včetně hospodaření se statkovými hnojivy, 
produkční účinnosti krmiv a přísad do krmiv. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Odvětvové intervence v odvětví živočišné výroby zaměřené  
na zmírnění změny klimatu (článek 47 odst. 1 písm. a) bod i)) 

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31). 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v dobytčích jednotkách (DJ). 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Dobytčí jednotky, za které byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena související platba (platba na kus, dobytčí jednotku).  
Celkový počet DJ by měl být započítán i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet dobytčích jednotek, na které byla provedena související platba  
Celkový počet dobytčích jednotek  

Čitatel: 
Počet dobytčích jednotek, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce 
vyplacena platba v rámci příslušných intervencí, bez dvojího započtení.  
U závazků vyplacených na hektary, ale zaměřených na hospodářská 
zvířata, je počet dobytčích jednotek, na které se vztahuje, odhadován. 
Jmenovatel: 
Počet kusů zvířat vyjádřený v dobytčích jednotkách – prosincové šetření 
EUROSTATu o hospodářských zvířatech. Tabulky [apro_mt_ls]. 

Komentáře/upozornění Koeficienty pro přepočet počtu zvířat na dobytčí jednotky jsou uvedeny 
v příloze prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/2290.  
Závazky k přechodu k ekologickému zemědělství nebo jeho zachování 
zde nejsou zahrnuty.  
Investice do snižování emisí skleníkových plynů realizované  
v zemědělských podnicích by měly být zachyceny v R.16 a investice  
do snižování emisí amoniaku v R.26. U investic realizovaných mimo 
zemědělský podnik je v obou případech relevantním ukazatelem R.27.  
V některých případech by byly relevantní oba ukazatele s realizací 
investic v zemědělském podniku, např. investice do výroby bioplynu, 
protože přispívá ke snížení obou druhů emisí (v tomto případě je rovněž 
relevantní i R.15 pro energii vyrobenou z obnovitelných zdrojů). 
Intervence na základě plochy zaměřené na hospodaření na ploše by 
měly být zachyceny v jiných ukazatelích výsledků na základě plochy 
(R.14 pro emise skleníkových plynů a R.20 pro emise amoniaku). 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database?node_code=apro_mt_lspig


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 24 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

 

Název ukazatele R.14PR Ukládání uhlíku v půdě a biomase: Podíl využívané zemědělské 
půdy, na niž se vztahují podpořené závazky týkající se snižování emisí, 
nebo zachování, nebo zvyšování míry ukládání uhlíku (včetně trvalých 
travních porostů, trvalých kultur s trvalým zeleným porostem, 
zemědělské půdy v mokřadech a rašeliništích) [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se snižování emisí skleníkových 
plynů ze zemědělské půdy, zachování a/nebo zvyšování míry ukládání 
uhlíku (trvalých travních porostů, zemědělské půdy v rašeliništích atd.) 
s podporu SZP. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31). 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (včetně agrolesnictví) (článek 70) 

• Odvětvové typy intervencí  

V případě odvětvových typů intervencí může jít např. o podporu postupů 
pro zachování půdy a zvyšování obsahu půdního uhlíku v odvětví ovoce 
a zeleniny (článek 47 odst. 1 písm. a) bod i)) a zmírňování změny klimatu 
v odvětví ovoce a zeleniny (článek 47 odst. 1 písm. i)), jakož i o podporu 
ekologického zemědělství (článek 47 odst. 1 písm. d)) v odvětvích ovoce 
a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a v dalších odvětvích 
uvedených v čl. 42 písm. f). 

V některých případech se může jednat pouze o některé operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na něž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započtena, i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda 

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata, závazky hospodaření a opatření v rámci 
odvětvových programů, bez dvojího započtení (tj. fyzická plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda). 

Komentáře/upozornění Intervence na lesní půdě, jakož zalesněných půdách na využívané 
zemědělské půdě by zde neměly být zahrnuty (viz R.17 a R.30).  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 25 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Investice do snižování emisí, zachování a/nebo zvyšování míry ukládání 
uhlíku by měly být zahrnuty v R.9, R.16 a/nebo R.18. 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 26 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.15 Energie z obnovitelných zdrojů ze zemědělství, lesnictví a z dalších 
obnovitelných zdrojů: Podpořené investice do kapacit  
pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů, včetně biologických (v MW) 
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat instalovaný výkon (tepelný a elektrický) konkrétní 
technologie obnovitelných zdrojů energie (vodní energie, pevné, kapalné 
a plynné biomasy, bioplynu, větrné energie, fotovoltaiky, solárně-
termální energie, geotermální energie a tepelných čerpadel), vyvinuté 
s podporou investic poskytovaných v rámci SZP.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí: 

• Investice (článek 73) 

• Odvětvové typy intervencí s investiční složkou. 
 

Měrná jednotka Megawatt. 

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena první platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika Instalovaný roční výkon technologie obnovitelných zdrojů energie (např. 
vodní energie, pevné, kapalné a plynné biomasy, bioplynu, větrné 
energie, fotovoltaiky, solárně-termální energie, geotermální energie a 
tepelných čerpadel) jako výsledek investice uvedené v žádosti pro 
vybrané operace, na které je poskytována podpora.  
 
Poznámka: 
Aby bylo možné tento ukazatel vypočítat, musí členské státy počítat se 
sběrem údajů o instalovaném výkonu. 

Komentáře/upozornění  

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 27 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.16 Investice související s klimatem: Podíl zemědělských podniků, které 
využívají investiční podporu v rámci SZP přispívající ke zmírňování změny 
klimatu a přizpůsobování se této změně a k výrobě energie 
z obnovitelných zdrojů nebo k výrobě biomateriálů [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu 
zemědělským podnikům v souvislosti se změnou klimatu, zmírňováním 
této změny a přizpůsobováním se této změně a s výrobou energie 
z obnovitelných zdrojů nebo výrobou biomaterialů. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí: 

• Investice (článek 73) 

• Odvětvové typy intervencí s investiční složkou. 
 
U odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat např. investice 
do hmotného a nehmotného majetku zaměřené zejména na úsporu 
vody, úsporu energie, ekologické obaly a omezování odpadu (článek 47 
odst. 1 písm. a)) pro odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a 
stolních oliv a pro ostatní odvětví uvedená v článku 42 písm. f), a  
restrukturalizaci a přeměnu vinic (článek 58 odst. 1 písm. a)) nebo jiné 
investice v odvětví vína (článek 58 odst. 1 písm. e)). 
 
Ukazatel zahrnuje neproduktivní a produktivní investice zaměřené  
na přínosy v oblasti klimatu.  
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena první platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 
 

Metodika 
 
 

Počet zemědělských podniků, jimž je poskytována příslušná podpora   
Celkový počet zemědělských podniků  

 
Čitatel: 
Počet zemědělských podniků se kumuluje v průběhu času, aniž by 
docházelo ke dvojímu započtení. 
Zemědělský podnik se počítá jako 1 od první platby. 
 
Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků -  EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky).  

Komentáře/upozornění Pokud během programového období zemědělský podnik využívá 
několik investičních operací, započítává se pouze jako 1. 

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 28 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.17PR Zalesněná půda: Plocha, na niž byla poskytnuta podpora 
za účelem zalesňování, agrolesnictví a obnovy lesů, včetně rozdělení [zpět 

k přehledu] 
Definice a cíl Kvantifikace zalesňování, obnovy lesů a agrolesnictví s podporou 

poskytovanou v rámci SZP. Tento ukazatel zachycuje úsilí SZP  
v oblasti vytváření a obnovy lesních ploch, jakož i vytváření zalesněných 
krajinných prvků na zemědělské půdě prostřednictvím výsadby stromů 
a/nebo živých plotů. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Investice (článek 73) 

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 

závazky hospodaření související s údržbou zalesněných ploch a s 

agrolesnickými systémy (článek 70) 

Pokud intervence zahrnuje celou řadu možných investic nebo postupů, 
měly by být zahrnuty pouze ty jednotlivé operace v rámci dané 
intervence, které konkrétně zahrnují vytvoření čtyř kategorií uvedených 
v oddíle Metodika. 

Měrná jednotka Počet hektarů 

Okamžik sběru údajů  Hektary spadající do operací, na něž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena první platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období  

Metodika 
 
 

Celkový počet hektarů a také jeho rozdělení do následujících čtyř 
podkategorií ploch (hektarů) týkající se prvního založení a údržby se 
započítává jakmile příjemce obdrží první platbu: 

1. Zalesněná plocha 
2. Obnovená plocha  
3. Agrolesnická plocha 

Poznámka: Tento dílčí ukazatel měří celou plochu podpořenou v rámci 
dané intervence zahrnující celý agrolesnický systém (jak obdělávané 
zemědělské plochy, tak plochy osázené krajinnými prvky) 

4. Vytvořené krajinné prvky 
Poznámka: Tento dílčí ukazatel měří pouze plochu vysazených 
zalesněných krajinných prvků. Za účelem zjednodušení měření mohou 
členské státy použít konverzní faktory v souladu s podobou agrolesnické 
intervence.   
 
Celkový součet se rovná součtu zalesněné plochy, obnovené plochy, 
agrolesnické plochy a plochy vytvořených krajinných prvků, pokud již 
nebyly započítány do agrolesnictví 

 
Tyto oblasti se započítávají v průběhu celého programového období. 

Komentáře/upozornění Přenesené prostředky („carry-overs“) týkající se půdy zalesněné před 
programovým obdobím 2023-2027 by neměly být brány v úvahu pro 
stanovení milníků a cíle pro vykazování R.17, který by měl zachycovat 
výhradně nové lesy vytvořené prostřednictvím podpory poskytnuté 
v rámci SZP v období 2023-2027. 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 29 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Investice do zalesňování realizované zemědělci mohou být vykazovány 
také v R.18, R.16, R.26 a/nebo R.32, zatímco ostatní investice  
do zalesňování realizované jinými příjemci než zemědělci jsou 
vykazovány zde a v R.18 a/nebo R.27. 

Název ukazatele R.18 Investiční podpora pro odvětví lesnictví: Celkové investice v zájmu 
zlepšení výkonnosti odvětví lesnictví [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat celkové investice vytvořené s pomocí podpory SZP s cílem 
zlepšit udržitelnost odvětví lesnictví a/nebo usnadnit rozvoj podnikání  
v tomto odvětví. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Investice (článek 73) 

• Spolupráce (článek 77) 
 
V některých případech mohou být dotčeny pouze určité operace v rámci 
dané intervence.  

Měrná jednotka EUR 

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena platba.  
Tento ukazatel je kumulativní v rámci celého období. 

Metodika 
 
 

Součet celkových způsobilých nákladů na podporované operace (tj. 
podpora z EZFRV, vnitrostátní spolufinancování, (případně) doplňkové 
platby („top-ups“) a soukromý příspěvek). 
Tento ukazatel je kumulativní v rámci celého období. 
  

Komentáře/upozornění Podpora může směřovat k poskytovatelům služeb. 

Veškeré investice do odvětví lesnictví by měly být systematicky svázány 
s R.18. 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 30 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.19PR Zlepšování a ochrana půdy: Podíl využívané zemědělské půdy, 
na niž se vztahují podpořené závazky prospěšné pro hospodaření 
s půdou za účelem zlepšení kvality půdy a bioty (např. omezení orby, 
půdní pokryv plodinami, střídání plodin, mimo jiné s luskovinami)   
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky prospěšnými pro hospodaření s půdou. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a 
další závazky hospodaření (článek 70)  

• Odvětvové typy intervencí  
 
U odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat podporu 
postupů pro ochranu půdy, včetně zvyšování obsahu půdního uhlíku a 
zlepšování struktury půdy, a omezování znečišťujících látek (článek 47 
odst. 1 písm. a) bod i)) a podporu ekologického zemědělství (článek 47 
odst. 1 písm. d)) pro odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a 
stolních oliv a ostatní odvětví uvedená v článku 42 písm. f). 

 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda 

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata, závazky hospodaření a odvětvové typy 
intervencí, bez dvojího započtení (tj. fyzické hektary). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Využívaná zemědělská půda) 

Komentáře/upozornění Mohl by zahrnovat opatření předcházející procesům degradace půdy a 
zmírňující tyto procesy: nárůst půdní organické hmoty, snižování eroze 
půdy, kontaminace, zhutňování, zasolování, ochrana a zvyšování 
biologické rozmanitosti půdy. 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 31 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.20PR Zlepšování kvality ovzduší: Podíl využívané zemědělské půdy, 
na niž se vztahují podpořené závazky týkající se snižování emisí amoniaku 
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se snižování emisí amoniaku  
s podporou poskytovanou v rámci SZP.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70)  
 

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka 
 

% 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda 

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata a závazky hospodaření bez dvojího započtení 
(tj. fyzická plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Využívaná zemědělská půda) 

Komentáře/upozornění Intervence (závazky) týkající se snižování emisí amoniaku zaměřené  
na hospodářská zvířata jsou zahrnuty v R.13. 
 
Investice do snižování emisí amoniaku by měly být zachyceny v R.9 
a/nebo R.26. 

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 32 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.21PR Ochrana kvality vod: Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se 
vztahují podpořené závazky týkající se kvality vod [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se zlepšení kvality vody 
s podporou poskytovanou v rámci SZP.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a 
další závazky hospodaření (článek 70)  

• Odvětvové typy intervencí  
 

U odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat např. podporu 
pro ekologické zemědělství (článek 47 odst. 1 písm. d)) pro odvětví ovoce 
a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a ostatní odvětví 
uvedená v článku 42 písm. f).  
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka 
 

% 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda 

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušné intervence uvedené výše, bez dvojího započtení (tj. fyzická 
plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Využívaná zemědělská půda) 

Komentáře/upozornění Investice, které přispívají k ochraně kvality vody, by měly být zachyceny  
v R.9 a/nebo R.26. 

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 33 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.22PR Udržitelné hospodaření s živinami: Podíl využívané zemědělské 
půdy, na niž se vztahují podpořené závazky týkající se lepšího 
hospodaření s živinami [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se lepšího hospodaření s živinami 
s podporou poskytovanou v rámci SZP.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70)  

• Odvětvové typy intervencí  
 

V případě odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat např. 
podporu pro produkci ekologického zemědělství a integrovanou 
produkci (článek 47 odst. 1 písm. d)) pro odvětví ovoce a zeleniny, 
chmele, olivového oleje a stolních oliv a ostatní odvětví uvedená v článku 
42 písm. f).  
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda 

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata, závazky hospodaření a opatření v rámci 
odvětvových programů, bez dvojího započtení (tj. fyzická plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Využívaná zemědělská půda) 

Komentáře/upozornění Intervence ke zlepšení hospodaření s živinami vyplacené na dobytčí 
jednotku jsou zahrnuty do R.13. 
 
Investice, které přispívají ke zlepšení hospodaření s živinami, by měly být 
zachyceny v R.9 a/nebo R.26. 

Poznámka: Tento ukazatel je klíčový pro sledování provádění intervencí členských států zaměřených 
na zlepšení hospodaření s živinami s ohledem na cíl Zelené dohody pro Evropu snížit ztráty živin.  

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 34 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.23PR Udržitelné využívání vody: Podíl využívané zemědělské půdy, 
na niž se vztahují podpořené závazky týkající se zlepšení vodní bilance  
[zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se zlepšení vodní bilance 
s podporou poskytovanou v rámci SZP. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70)  

• Odvětvové typy intervencí  
 

U odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat např. opatření 
ke zlepšení řádného využívání vody a hospodaření s vodou (článek 47 
odst. 1 písm. a) bod ii)) pro odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového 
oleje a stolních oliv a ostatní odvětví uvedená v článku 42 písm. f).  
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů, na něž byla vyplacena podpora   
Celková využívaná zemědělská půda 

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata, závazky hospodaření a opatření v rámci 
odvětvových programů, bez dvojího započtení (tj. fyzická plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Využívaná zemědělská půda) 

Komentáře/upozornění Investice ke zlepšení vodní bilance by měly být zachyceny v R.9 a/nebo 
R.26. 

Poznámka: Závazky hospodaření (zemědělské postupy) ke zlepšení vodní bilance (např. zlepšení 
schopnosti zadržovat vodu v půdě) mohou být realizovány na veškeré zemědělské půdě, nejen  
na zavlažovatelné půdě.  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 35 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.24PR Udržitelné a omezené používání pesticidů: Podíl využívané 
zemědělské půdy, jíž se týkají podpořené specifické závazky, které vedou 
k udržitelnému používání pesticidů za účelem snížení jejich rizik 
a dopadů, jako je únik pesticidů. [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí konkrétními opatřeními, která vedou 
k udržitelnému a omezenému používání pesticidů s podporou 
poskytovanou v rámci SZP.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 28) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70)  

• Odvětvové typy intervencí  
 

U odvětvových typů intervencí ukazatel zahrnuje  
- v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a 
ostatní odvětví uvedená v článku 42 písm. f): Produkci ekologického 
zemědělství (článek 47 odst. 1 písm. d)) a v řádně odůvodněných 
případech integrovanou produkci (článek 47 odst. 1 písm. d)),  
- v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a  
v „ostatních odvětví“: opatření ke zvyšování odolnosti vůči škůdcům a 
snižování rizik a dopadů používání pesticidů, včetně zavádění technik 
integrované ochrany proti škůdcům (článek 47 odst. 1 písm. a) bod viii)); 
 
- v odvětví vína: restrukturalizaci a přeměnu vinic (článek 58 odst. 1 písm. 
a)), v řádně odůvodněných případech. 
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů   
Celková využívaná zemědělská půda  

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro intervence uvedené výše příslušné, bez dvojího započtení (tj. fyzická 
plocha). 
Stejný počet hektarů, na kterých je používání pesticidů udržitelné díky 
investici, je vykazováno každý rok od okamžiku první platby. 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda) 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 36 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Komentáře/upozornění Investice do udržitelného používání pesticidů by měly být zachyceny  
v  R.9 a/nebo R.26. 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 37 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.25 Environmentální výkonnost v odvětví živočišné výroby: Podíl 
dobytčích jednotek (DJ), na něž se vztahují podpořené závazky  
ke zlepšení environmentální udržitelnosti [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrok v provádění intervencí zaměřených na zlepšení 
environmentální udržitelnosti v odvětví živočišné výroby. Zatímco 
závazky specifické pro jednotlivé programy vyplacené na DJ zaměřené  
na snižování emisí amoniaku a skleníkových plynů jsou zahrnuty v R.13, 
R.25 má za cíl pokrýt všechny ostatní závazky prospěšné pro životní 
prostředí, zejména pak podporu ohrožených plemen podle článku 70.  
Vztahuje se k závazkům vyplaceným na dobytčí jednotku, jelikož závazky 
vyplacené na hektar prospěšné pro biologickou rozmanitost a přírodní 
zdroje jsou vykazovány v rámci jiných příslušných ukazatelů výsledku 
(např. R.31). 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) (podpora pro ohrožená 
plemena)  

• Odvětvové typy intervencí (článek 47 odst. 1) 
 
U odvětvových typů intervencí tento ukazatel zahrnuje podporu pro 
postupy vyplácenou na dobytčí jednotku a přispívající k ochraně 
přírodních zdrojů a biologické rozmanitosti. 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v dobytčích jednotkách (DJ). 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Počet dobytčích jednotek, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena platba (platba na kus nebo dobytčí jednotku).  
Celkový počet DJ by měl být započítán i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba. 
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet dobytčích jednotek, na které byla provedena související platba  
Celkový počet dobytčích jednotek  

Čitatel: 
Počet dobytčích jednotek, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce 
vyplacena platba v rámci příslušných intervencí, bez dvojího započtení.  
 
Jmenovatel: 
Počet kusů zvířat vyjádřený v dobytčích jednotkách – prosincové šetření 
EUROSTATu o hospodářských zvířatech. Tabulky [apro_mt_ls]. 

Komentáře/upozornění Koeficienty pro přepočet počtu kusů zvířat na DJ jsou zveřejňovány 
EUROSTATem, viz zde. 
Ukazatel zahrnuje podporu pro ohrožená plemena.   
Závazky vyplacené na DJ zaměřené na snižování emisí skleníkových plynů 
a/nebo amoniaku, včetně hospodaření se statkovými hnojivy, jsou 
zachyceny v R.13. 
Intervence na základě plochy by měly být zachyceny v jiných ukazatelích 
výsledků založených na ploše. 

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database?node_code=apro_mt_lspig
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:Livestock_unit_(LSU)


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 38 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Investice realizované v zemědělském podniku týkající se výkonnosti 
v oblasti životního prostředí/klimatu by měly být zachyceny v R.26 
a/nebo R.16. 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 39 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.26 Investice související s přírodními zdroji: Podíl zemědělských 
podniků, které využívají podporu na produktivní a neproduktivní 
investice v rámci SZP související s péčí o přírodní zdroje [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu 
související s péčí o přírodní zdroje v zemědělských podnicích. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Investice (článek 73)  

• Odvětvové typy intervencí s investiční složkou 
 
U odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat např. investice 
do hmotného a nehmotného majetku zaměřené zejména na úsporu 
vody, úsporu energie, ekologické obaly a omezování odpadu (článek 47 
odst. 1 písm. a) a restrukturalizaci a přeměnu vinic (článek 58 odst. 1 
písm. a)) nebo jiné investice v odvětví vína (článek 58 odst. 1 písm. b) a 
e)). 
Ukazatel zahrnuje neproduktivní a produktivní investice zaměřené  
na přínosy v oblasti přírodních zdrojů.  
V tomto ukazateli by měly být zahrnuty investice do vylepšení stávajících 

zavlažovacích zařízení v zemědělských podnicích.  

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena první platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období.  

Metodika 
 
 

Počet zemědělských podniků čerpajících příslušnou podporu  
Celkový počet zemědělských podniků  

 
Čitatel: 
Počet zemědělských podniků se kumuluje v průběhu času, aniž by 
docházelo ke dvojímu započtení.   
Zemědělský podnik se započítává jako 1 od první platby. 
 
Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků – EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky) 

Komentáře/upozornění Pokud během programového období zemědělský podnik využívá několik 
investičních operací, započítává se pouze jako 1. 
 

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 40 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.27 Výkonnost v oblasti životního prostředí nebo klimatu 
prostřednictvím investic do venkovských oblastí: Počet operací 
přispívajících k cílům v oblasti environmentální udržitelnosti, zmírňování 
změny klimatu a přizpůsobování se této změně ve venkovských 
oblastech [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu 
související s péčí o životní prostředí nebo klima ve venkovských oblastech 
(a nikoli v zemědělských podnicích). 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Závazky hospodaření týkající se genetických zdrojů (článek 70) 

• Investice (článek 73)  

• Projekty spolupráce (článek 77) 

• Odvětvové typy intervencí s investiční složkou  
 

U odvětvových typů intervencí ukazatel může zahrnovat např. investice 
do hmotného a nehmotného majetku zaměřené zejména na úsporu 
vody, úsporu energie, ekologické obaly a omezování odpadu (článek 47 
odst. 1 písm. a) a restrukturalizaci a přeměnu vinic (článek 58 odst. 1 
písm. a)) nebo jiné investice v odvětví vína (článek 58 odst. 1 písm. b) a 
e)). 
Ukazatel zahrnuje neproduktivní a produktivní investice zaměřené  
na přínosy v oblasti životního prostředí a klimatu.  
V tomto ukazateli by byly zahrnuty investice do vylepšení stávajících 

zavlažovacích zařízení.  

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. 

Měrná jednotka Počet operací  

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena první platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet operací, jimž je poskytována příslušná podpora 
 
Počet operací se kumuluje v průběhu času. 
   
Operace se započítává jako 1 od první platby. 

Komentáře/upozornění Pokud příjemce během programového období využije 2 investiční 
operace, započítává se jako 2. 
 
Ukazatel by mohl zahrnovat neproduktivní kolektivní investice, pokud 
zemědělci nejsou vlastníky dané investice. 
 
Investice v zemědělských podnicích přispívající k cílům v oblasti 
environmentální udržitelnosti, zmírňování změny klimatu a 
přizpůsobování se této změně jsou zahrnuty v R.26 a/nebo R.16. 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 41 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.28 Výkonnost v oblasti životního prostředí nebo klimatu 
prostřednictvím znalostí a inovací: Počet osob využívajících poradenství, 
odbornou přípravu, výměnu znalostí nebo účastnících se operačních 
skupin Evropského inovačního partnerství (EIP), na něž byla v rámci SZP 
poskytnuta podpora v souvislosti s výkonností v oblasti životního 
prostředí nebo klimatu [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi podporujícími poskytování znalostí, 
tvorbu a výměnu inovací v souvislosti s výkonností v oblasti životního 
prostředí a klimatu, a tím přispět ke specifickým cílům d), e) a f) 
vymezeným v článku 6 odst. 1 a k průřezovému cíli týkajícímu se znalostí 
v článku 5. Do ukazatele se započítává počet osob, které mají  
z intervence prospěch, nikoliv osob, kterým jsou platby vypláceny. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  
 

V případě rozvoje venkova: 

• Článek 78: Výměna znalostí a šíření informací 

• Článek 77 odst. 1 písm. a): Příprava a provádění projektů 
operačních skupin EIP podle článku 127 odst. 3 
 

V případě odvětvových typů intervencí může být zahrnuto např.:  

• Poradenství a odborná příprava: Článek 47 odst. 1 písm. b) a c) 
v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje a stolních oliv a 
v ostatních odvětvích uvedených v článku 42 písm. f)  

• Výzkum, experimentální a inovativní metody produkce: Článek 47 
odst. 1 písm. a) v odvětví ovoce a zeleniny, chmele, olivového oleje 
a stolních oliv a v ostatních odvětvích uvedených v článku 42 písm. 
f) 

• V odvětví vína, článek 58 odst. 1) a písm. e) „hmotné a nehmotné 
investice do inovací za účelem výměny znalostí“  

Měrná jednotka Počet osob 

Okamžik sběru údajů Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet osob využívajících příslušné vyplacené podpory: 
- Počet osob se kumuluje v čase.  
- Osoba využívající podporu je započtena v okamžiku první platby 

(ačkoli se jedná o částečnou platbu) akce nebo projektu v oblasti 
odborné přípravy/poradenství/výměny znalostí. 

- Osoba využívající podporu nemusí být nutně osobou, která 
přijímá platbu (např. podpora pro poradenství je vyplácena 
poradci, zatímco zde je zahrnut počet osob využívajících 
poradenství) 

- Zahrnuty jsou všechny osoby účastnící se projektů příslušných 
operačních skupin EIP (článek 77 v souvislosti s projekty 
operačních skupin EIP v souladu s článkem 127) a výměny 
znalostí a šíření informací (všechny intervence podle článku 78), 
za které byla v daném rozpočtovém roce vyplacena platba.  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 42 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

- Zahrnuti jsou pouze členové organizací producentů využívající 
poradenství a jiné akce v oblasti znalostí a inovací, za které 
organizace producentů obdržely platbu.   

- Zahrnuti jsou pouze členové organizací producentů využívající 
odborného vedení nebo poradenských služeb a technické 
pomoci týkajících se opatření pro předcházení krizím, za které 
organizace producentů obdržely platbu.  

Komentáře/upozornění • Bez ohledu na délku akce v oblasti odborné přípravy/poradenství 
(hodiny nebo dny) je příjemce zahrnut stejným způsobem (v plném 
rozsahu). 

• Mohlo by docházet ke dvojímu započtení příjemců, jelikož jedna 
osoba by mohla využít odborné přípravy prostřednictvím různých 
kanálů a několikrát během programového období. Zamezit dvojímu 
započtení při plánování a vykazování by však bylo příliš zatěžující 
vzhledem k přínosu, který by to přineslo.  

• Pokud jde o provádění výzkumných programů v oblasti včelařství, 
NEJSOU do tohoto ukazatele zahrnuti všichni účastníci výzkumné 
činnosti (včetně vědců). 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 43 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.29PR Rozvoj ekologického zemědělství: Podíl využívané zemědělské 
půdy podpořené v rámci SZP pro účely ekologického zemědělství, 
s rozdělením podílu na zachování ekologicky obhospodařované půdy 
a na přechod k ní [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky na podporu zachování ekologického 
zemědělství nebo přechodu k ekologickému zemědělství s podporou SZP. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

• Odvětvové typy intervencí (článek 47 odst. 1 písm. d) a 57 odst. 
1 písm. m)) 

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Tento ukazatel se skládá ze 3 specifických ukazatelů.  
1. Podíl využívané zemědělské půdy podpořené v rámci SZP  

pro účely ekologického zemědělství  
2. Podíl využívané zemědělské půdy podpořené v rámci SZP  

pro účely zachování ekologicky obhospodařované půdy  
3. Podíl využívané zemědělské půdy podpořené v rámci SZP  

pro účely přechodu k ekologickému zemědělství 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda  

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušná ekoschémata, závazky hospodaření a opatření v rámci 
odvětvových programů, bez dvojího započtení (tj. fyzická plocha). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda)  

Komentáře/upozornění  

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 44 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.30PR Podpora udržitelného obhospodařování lesů: Podíl lesní půdy, 
na niž se vztahují závazky na podporu ochrany lesů a řízení 
ekosystémových služeb [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat lesní plochu, na kterou se vztahují závazky udržitelného 
obhospodařování lesů podporované v rámci SZP nad rámec povinných 
požadavků v souladu s hlavními zásadami a cíli Lesní strategie EU. To 
zahrnuje opatření na podporu udržitelného obhospodařování lesů i 
závazky týkající se zalesněné plochy přispívající k biologické rozmanitosti 
a zachování stanovišť a krajiny. 

Typy dotčených 
intervencí  

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

• Spolupráce (článek 77) – spolupráce, projekty a operace týkající 
se udržitelného obhospodařování lesů   

 

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny zahrnuté operace musí být vyčíslitelné 
v hektarech. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková lesní plocha 

Čitatel: 
Lesní plocha stanovená po kontrolách a před uplatněním jakýchkoli 
limitů v dotčeném rozpočtovém roce, bez dvojího započtení.  
 
Jmenovatel:  
Celková lesní plocha: viz kontextový ukazatel C.05 (Krajinný pokryv) 

Komentáře/upozornění V konkrétních případech může zahrnovat zalesněnou půdu  
na využívané zemědělské půdě  

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 45 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.31PR Zachovávání stanovišť a druhů: Podíl využívané zemědělské 
půdy, na niž se vztahují podpořené závazky týkající se podpory zachování 
nebo obnovy biologické rozmanitosti včetně zemědělských postupů 
vysoké přírodní hodnoty [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkající se podpory zachování nebo obnovy 
biologické rozmanitosti na zemědělské půdě  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

• Odvětvové typy intervencí  
 
V případě odvětvových typů intervencí mohou být zahrnuta např. 
opatření pro vytvoření a zachování stanovišť (článek 47 odst. 1 písm. a) 
bod x)). 
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda  

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušné intervence uvedené výše, bez dvojího započtení (tj. fyzické 
hektary). 
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda)  

Komentáře/upozornění Tento ukazatel by měl rovněž zahrnovat závazky hospodaření týkající se 
podpory zachování nebo obnovy biologické rozmanitosti v oblastech sítě 
Natura 2000, které jsou rovněž zahrnuty v R.33. 
Tento ukazatel by však neměl zahrnovat intervence podle článku 72 
„Znevýhodnění specifická pro konkrétní oblasti vyplývající z určitých 
závazných požadavků“.   

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 46 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.32 Investice související s biologickou rozmanitostí: Podíl 
zemědělských podniků, které využívají investiční podporu v rámci SZP 
přispívající k biologické rozmanitosti [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu 
zemědělským podnikům v souvislosti s biologickou rozmanitostí. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Investice (článek 73)  

• Odvětvové typy intervencí s investiční složkou 
 
V případě odvětvových typů intervencí mohou být zahrnuty např. 
investice do hmotného a nehmotného majetku, zejména zaměřené  
na vytvoření stanovišť (článek 47 odst. 1 písm. a) bod x)). 
 
Ukazatel zahrnuje neproduktivní a produktivní investice zaměřené  
na přínosy v oblasti biologické rozmanitosti.  
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Investiční operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena první platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období.   

Metodika 
 
 

Počet zemědělských podniků čerpajících příslušnou podporu  
Celkový počet zemědělských podniků  

 
Čitatel: 
Počet zemědělských podniků se kumuluje v průběhu času, aniž by 
docházelo ke dvojímu započtení.   
Zemědělský podnik se započítává jako 1 od první platby. 
 
Jmenovatel:  
Celkový počet zemědělských podniků – EUROSTAT (Strukturální šetření 
v zemědělství): ef_m_farmleg. Viz kontextový ukazatel C.12 (Zemědělské 
podniky). 

Zeměpisná úroveň Pokud během programového období zemědělský podnik využívá několik 
investičních operací, započítává se pouze jako 1. 

Komentáře/upozornění  

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-21EA864F_UID_-3F171EB0&layout=AGRAREA,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;TIME,C,Z,3;INDIC_AGR,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825INDIC_AGR,FARM_NR;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName3=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=LEG-FORM_1_2_-1_2&rankName6=INDIC-AGR_1_2_1_0&rankName7=AGRAREA_1_2_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 47 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.33 Lepší správa sítě Natura 2000: Podíl celkové plochy sítě Natura 2000, 
na niž se vztahují podpořené závazky [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat podíl plochy sítě Natura 2000, na něž je čerpána podpora  
v rámci ekoschémat nebo závazků v oblasti životního prostředí a klimatu nad 
rámec závazných požadavků v příslušných plánech obhospodařování lokality. 
 
Tento ukazatel zahrnuje rozdělení na zemědělské a lesní oblasti v rámci sítě 
Natura 2000. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí a 
pokud je podpořená oblast v lokalitách sítě Natura 2000:  

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky zvířat 
(článek 31) 

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci dané 
intervence.  

Měrná jednotka %  

Okamžik sběru údajů  Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena pouze 
částečná platba.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

1) Celkem 
Počet hektarů s příslušnými závazky v lokalitách sítě Natura 2000  

Celková zemědělská a celková lesní plocha v lokalitách sítě Natura 2000  
 
Čitatel: 
Plocha v lokalitách sítě Natura 2000, na kterou byly v dotčeném rozpočtovém 
roce vyplaceny příslušné závazky podle článku 70 a článku 31. 
 
Jmenovatel: 
Celková zemědělská plocha (bez přirozených travních porostů) a celková 
plocha lesů (bez přechodných lesů/keřů) v síti Natura 2000, zdroj: EEA, viz 
kontextový ukazatel C.19 (Zemědělská činnost v oblastech sítě Natura 2000).  

 
2) V případě lesní oblasti: 

Počet hektarů s příslušnými závazky v lokalitách sítě Natura 2000  
Celková zemědělská plocha v lokalitách sítě Natura 2000 (bez přechodového 

stádia lesa/křovin) 
 
Čitatel: 
Lesní plocha v lokalitách sítě Natura 2000, na kterou byly v dotčeném 
rozpočtovém roce vyplaceny příslušné závazky podle článku 70 a článku 31. 
 
Jmenovatel: 
Celková plocha lesa (bez přechodných lesů/keřů) v síti Natura 2000, zdroj: 
Evropská agentura pro životní prostředí (EEA), viz kontextový ukazatel C.19 
(Zemědělská činnost  
v oblastech sítě Natura 2000).  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 48 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

3) V případě zemědělské oblasti: 
Počet hektarů s příslušnými závazky v lokalitách sítě Natura 2000  

Celková zemědělská plocha v lokalitách sítě Natura 2000 (bez přirozených 
travních porostů) 

 
Čitatel: 
Zemědělská plocha v lokalitách sítě Natura 2000, na kterou byly v dotčeném 
rozpočtovém roce vyplaceny příslušné závazky podle článku 70 a článku 31. 
 
Jmenovatel: 
Celková zemědělská plocha v síti Natura 2000 (bez přirozených travních 
porostů), zdroj: Evropská agentura pro životní prostředí (EEA), viz kontextový 
ukazatel C.19 (Zemědělská činnost v oblastech sítě Natura 2000) 

Komentáře/upozornění Pro účely monitorování bude zveřejněn také čitatel ukazatele, tj. počet 
hektarů s příslušnými závazky v lokalitách sítě Natura 2000. 
Podpora zemědělcům v rámci sítě Natura 2000 a Rámcové směrnice o vodách 
podle článku 72 Znevýhodnění specifická pro konkrétní oblasti se promítá 
pouze do R.4 a R.7, protože podpora kompenzuje zemědělcům závazky, které 
musí dodržovat při hospodaření v těchto oblastech. V R.33 se odráží pouze 
zemědělci hospodařící v oblastech v rámci sítě Natura 2000, kteří se zavázali 
k dobrovolným postupům (článek 31 nebo 70). 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 49 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.34PR Zachovávání krajinných prvků: Podíl využívané zemědělské půdy, 
na niž se vztahují podpořené závazky týkající se údržby krajinných prvků, 
včetně remízků a stromů [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí závazky týkajícími se údržby krajinných prvků 
podpořených v rámci SZP.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a 
další závazky hospodaření (článek 70) 

• Odvětvové typy intervencí 
 
V případě odvětvových typů intervencí mohou být zahrnuta např. 
opatření v rámci restrukturalizace a přeměny vinic (článek 58 odst. 1 
písm. a)) jako např. zachování/obnova kamenných zdí nebo teras  
za předpokladu, že tato opatření nejsou realizována prostřednictvím 
investiční podpory.  
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v hektarech. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Hektary, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena platba. 
Celková plocha by měla být započítána i tehdy, pokud byla provedena 
pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční. 

Metodika 
 
 

Počet hektarů  
Celková využívaná zemědělská půda  

Čitatel: 
Plocha, na niž se vztahují závazky, tj. plocha stanovená po kontrolách a 
před uplatněním jakýchkoli limitů v dotčeném rozpočtovém roce  
pro příslušné intervence, bez dvojího započtení (tj. fyzická plocha). 
 
Plocha, na niž se vztahují závazky v čitateli, odpovídá počtu hektarů,  
na nichž skutečně jsou krajinné prvky, nikoli celé zemědělské ploše, kde 
je pouze určitá část vyčleněna pro postupy šetrné k biologické 
rozmanitosti.  
 
Jmenovatel: 
Využívaná zemědělská půda v hektarech podle ročního šetření 
EUROSTATu o rostlinné výrobě: apro_cpsh1 – Main area. Viz kontextový 
ukazatel C.17 (Zemědělská půda). 

Komentáře/upozornění Investice související s krajinnými prvky by měly být zachyceny v R.9, R.26 
a/nebo R.32. 

 

  

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 50 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.35 Ochrana úlů: Podíl úlů, na něž byla v rámci SZP poskytnuta podpora  

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí intervencemi na podporu odvětví včelařství  
v rámci SZP, které jsou poskytovány přímo včelařům. [zpět k přehledu] 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí:  

• Typy intervencí v odvětví včelařství a finanční podpora Unie 
(článek 55) 

• Investice (článek 73) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 

závazky hospodaření (článek 70) 

 
V případě odvětvových typů intervencí je zahrnuta pouze podpora 
poskytovaná přímo včelařům podle článku 55 odst. 1 písm. b) na: 

(i) boj proti škůdcům a nákazám napadajícím úly, zejména varroáze; 
(ii) předcházení škodám způsobeným nepříznivými klimatickými 
jevy a podporu vývoje a využívání postupů hospodaření 
přizpůsobených měnícím se klimatickým podmínkám; 
(iii)  obnovu včelstev v Unii včetně plemenitby včel; 
(iv) racionalizaci sezónního přesunu včelstev. 

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet úlů, na které byla provedena související platba   
Celkový počet úlů  

 
Čitatel: 
U odvětvových intervencí se vykazuje počet úlů patřících příjemcům 
podpory v rámci odvětvového programu Včelařství, ať už se podpora 
vyplácí na včelaře, na opatření nebo na úl. 
U agroenvironmentálně-klimatických závazků se úly, na něž je vyplácena 
platba, vykazují každý rok a u investic v rámci programů rozvoje venkova 
se počet úlů, na které se vztahuje investiční projekt, vykazuje od první 
platby investic.  
Počet úlů se kumuluje v průběhu času, aniž by docházelo ke dvojímu 
započtení. 
Úl se počítá jako 1 od první platby. 
 
Jmenovatel:  
Celkový počet úlů oznámený Evropské komisi: průměr za poslední tři 
roky, který byl k dispozici v době vypracování plánu. 

Komentáře/upozornění Pro zvýšení robustnosti ukazatele je důležité zamezit dvojímu započtení. 
Z důvodu proveditelnosti a zachování proporcionality R.35 tedy 
nezahrnuje typy intervencí uvedené v čl. 55 odst. 1 písm. a) a c) až g).  

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 51 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.36PR Generační obměna: Počet mladých zemědělců, kteří založili 
zemědělský podnik s využitím podpory poskytované v rámci SZP, včetně 
rozdělení podle genderu [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat nové mladé zemědělce, kteří založili zemědělský podnik 
s využitím podpory poskytované v rámci SZP   

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Zahájení činnosti mladých zemědělců a začínajících podniků  
na venkově (článek 75 odst. 2 písm. a)): zahájení činnosti 
mladých zemědělců  

• Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (článek 30)  

• Spolupráce (článek 77) v kontextu předávání zemědělských 
podniků, zejména z důvodu generační obměny na úrovni 
zemědělského podniku   

 
Tento ukazatel je rovněž rozdělen podle genderu následovně: 

1. Celkový počet mladých zemědělců zahajujících činnost 
2. Celkový počet žen mezi mladými zemědělci zahajujícími činnost   
3. Celkový počet mužů mezi mladými zemědělci zahajujícími 

činnost   
4. Celkový počet nebinárních1 mladých zemědělců zahajujících 

činnost  
5. Celkový počet mladých zemědělců zahajující činnost patřících do 

kategorie „raději neuvádět“. 

Měrná jednotka Počet mladých zemědělců  

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období.  

Metodika 
 
 

Počet nových mladých zemědělců se kumuluje v čase, aniž by docházelo 
ke dvojímu započtení. 
Mladý zemědělec se započítává jako 1 od první platby. 

• Mladý zemědělec = příjemce, který splňuje definici mladého 
zemědělce stanovenou v souladu s článkem 4 odst. 6) nařízení 
(EU) 2021/2115. 

• V případě zahájení činnosti: počet mladých zemědělců, kteří 
nově zahájili činnost.  

• V případě právnické osoby nebo zemědělského podniku, který se 
skládá z více členů, z nichž pouze jeden je vedoucím 
zemědělského podniku, se do tohoto ukazatele započítává pouze 
vedoucí zemědělského podniku, protože pouze on splňuje 
definici mladého zemědělce a využívá podporu.  
Na druhou stranu u subjektů složených ze sdružených členů, kde 
každý jednotlivec splňuje definici mladého zemědělce 
stanovenou v souladu s čl. 4 odst. 6 nařízení (EU) 2021/2115 a 
využívá buď podporu pro zahájení činnosti mladých zemědělců, 
spolupráci v kontextu předávání zemědělských podniků, nebo 

 
1 Řada členských států má právní předpisy nebo postupy, které uznávají, že jednotlivci nemusí spadat  
do kategorie muži nebo ženy nebo si nepřejí být s jednou z nich spojováni. V těchto členských státech jsou tito 
jedinci zaznamenáváni jako „nebinární“. 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 52 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

doplňkovou podporu příjmu pro mladé zemědělce, by se  
do R.36 započítával každý takový člen. 

• Nezbytně nemusí docházet k úplnému překrývání mezi příjemci 
i) podpory příjmu pro mladé zemědělce, ii) podpory pro zahájení 
činnosti a iii) podpory na spolupráci v kontextu předávání 
zemědělských podniků. Členské státy proto zkontrolují, zda je 
během období strategického plánu SZP každý nový mladý 
zemědělec, kterému je poskytována podpora prostřednictvím 
více než jednoho z těchto typů intervencí, započítán pouze 
jednou (tj. uplatňuje se pravidlo zákazu dvojího započtení). 

• Podobně, pokud členské státy podporují zahájení činnosti 
nových mladých zemědělců finančními nástroji kromě podpory 
na zahájení činnosti, pak se uplatní pravidlo zákazu dvojího 
započtení a tito mladí zemědělci se do celkového počtu 
započítávají pouze jednou. 

 

Komentáře/upozornění • Mladý zemědělec může zahájit činnost na stávající farmě. 

• Odkaz na „mladého zemědělce“ je třeba chápat jako odkaz  
na příjemce alespoň jednoho z následujících typů intervencí: 
podpora na zahájení činnosti pro mladé zemědělce (článek 75), 
spolupráce v kontextu předávání zemědělských podniků (článek 
77), doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (článek 
30). Jedná se o nejjednodušší řešení, jak se vyhnout dvojímu 
započtení. 

• Dílčí ukazatele podle genderu se používají pouze pro účely 
monitorování (tj. nemají být plánovány a nejsou součástí 
přezkumu výkonnosti). 

• R.36 je podmnožinou R.37 Růst a tvorba pracovních míst  
ve venkovských oblastech, protože podpora na generační 
obměnu přispívá k zachování a vytváření pracovních míst. To, co 
je započítáno v R.36, by proto mělo být započítáno také  
v R.37 v podobě ekvivalentu plného pracovního úvazku, bez 
dvojího započtení. 

• Do R.36 se započítávají pouze mladí zemědělci, kteří dostávají 
podporu v rámci SZP poprvé v rámci doplňkové podpory příjmu 
pro mladé zemědělce (článek 30), podpory pro zahájení činnosti 
(článek 75), spolupráce v kontextu předávání zemědělských 
podniků (článek 77). 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 53 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.37 Růst a tvorba pracovních míst ve venkovských oblastech: Nová 
pracovní místa podpořená v rámci projektů SZP [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat počet vytvořených a zachovaných pracovních míst (např. 
prostřednictvím podpory na generační obměnu) v rámci podpořených 
projektů.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (CIS-YF) (článek 
30)  

• Zahájení činnosti mladých zemědělců a nových zemědělců a 
začínajících podniků na venkově (článek 75)  

• Investice (článek 73) 

• Spolupráce (článek 77)  

• Odvětvové typy intervencí 
 
V případě odvětvových typů intervencí mohou být zahrnuty např. 
investice (článek 47 odst. 1 písm. a) a článek 58 odst. 1 písm. b)).  
 
Ukazatel zahrnuje jak platby pro mladé zemědělce v rámci I. pilíře, tak i 
mladé zemědělce, kterým je poskytována podpora na zahájení činnosti 
(II. pilíř). Je tomu tak proto, že oba typy podpory podporují generační 
obměnu, II. pilíř podporuje zahájení činnosti nových zemědělců, zatímco 
I. pilíř podporuje ekonomickou životaschopnost zemědělců, kteří nově 
zahájili činnost. 

Měrná jednotka Počet vytvořených pracovních míst vyjádřeny ekvivalentem plného 
pracovního úvazku (FTE)  

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena poslední 
platba příjemci. 
[Výjimka: u projektů financovaných z finančních nástrojů jsou informace 
o pracovních místech shromažďovány v okamžiku podpisu úvěrové 
smlouvy] 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období.  

Metodika 
 
 

Počet pracovních míst se kumuluje v čase, aniž by docházelo ke dvojímu 
započtení. 
Pracovní místo se započítává jako 1 od poslední platby. 

• U investic, spolupráce a odvětvových typů intervencí:  
na základě počtu vytvořených pracovních míst v podporovaném 
projektu, vyjádřených v FTE. 

• U podpory pro zahájení činnosti („installation and start-up 
support“): počet pracovních míst (v FTE) vytvořených, jakmile je 
projekt zcela realizován  

• U mladých zemědělců členské státy mohou využít R.36, třebaže 
je vykazován při první platbě   

Počet pracovních míst je vypočítán na základě dokončených operací.  

Komentáře/upozornění Měla by se započítávat pouze skutečně vytvořená a zachovaná pracovní 
místa (např. prostřednictvím podpory na generační obměnu, což je 
forma podpory na vytváření pracovních míst). Týká se to pracovních míst 
v době, kdy projekt probíhá, tj. pokud projekt spočívá ve vytvoření 
farmářské prodejny, nezapočítávají se pracovní místa vytvořená ve fázi 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 54 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

projektování/výstavby – konzultant/architekt/stavaři, nýbrž pracovní 
místa vytvořená v době, kdy je prodejna v provozu (vedoucí, prodavači 
atd.). 
Dobrovolná práce by se neměla započítávat, avšak samostatná výdělečná 
činnost se započítává. Ukazatel se počítá v FTE; v případě, že se stávající 
poloviční úvazek změní na plný úvazek, je tedy hodnota ukazatele 0,5. 
Pokud tato informace není k dispozici (u doplňkové podpory příjmu pro 
mladé zemědělce), je zemědělec započítán jako 1 FTE. 
Aby bylo možné započítat jedno vytvořené pracovní místo na plný 
úvazek, měla by být doba trvání smlouvy jeden rok nebo delší (např. 
šestiměsíční smlouva na 100 % je 0,5).  
Tento ukazatel zahrnuje pracovní místa vytvořená prostřednictvím 
podpory v rámci strategických plánů SZP, což zahrnuje pracovní místa 
vytvořená v zemědělském sektoru a nezemědělská pracovní místa  
ve venkovských oblastech.  

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 55 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.38 Pokrytí v rámci iniciativy LEADER: Podíl venkovského obyvatelstva, 
na které se vztahují strategie místního rozvoje [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat podíl venkovského obyvatelstva, na které se vztahují 
intervence v rámci iniciativy LEADER.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčen je následující typ intervencí:  

• Spolupráce (článek 77) – LEADER 

Měrná jednotka %  

Okamžik sběru údajů  Venkovské obyvatelstvo celkem, na které se ukazatel vztahuje, je 
zaznamenáván při výběru strategií místního rozvoje ze strany ŘO/MAS 
po každém kole výběru.  
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Venkovské obyvatelstvo, na které se vztahují MAS financované 
prostřednictvím iniciativy LEADER v průběhu programového období 

Venkovské obyvatelstvo celkem  
 
Čitatel: 
Venkovské obyvatelstvo, na které se vztahují MAS financované v rámci 
inciativy LEADER. Obyvatelstvo se kumuluje v průběhu času.  
 
Jmenovatel: 
Členské státy mohou použít venkovské obyvatelstvo, které oznámí 
Eurostatu na základě definice venkovské oblasti používané Eurostatem. 
Popřípadě mohou členské státy stanovit jiná kritéria pro definici 
venkovské oblasti.  

Komentáře/upozornění Zatímco intervence v rámci inciativy LEADER mohou zahrnovat i 
intervence na podporu přípravných akcí, tento ukazatel započítává 
obyvatele v územích se schválenými partnerstvími místních akčních 
skupin a strategiemi pro provádění.  
Pro zjednodušení lze v počáteční fázi plánování intervenci v rámci 
iniciativy LEADER přiřadit pouze k tomuto ukazateli. Intervence v rámci 
iniciativy LEADER (článek 77) se může týkat řada dalších ukazatelů 
výsledku, které budou uvedeny až na základě schválených strategií 
prostřednictvím pozdější úpravy plánů a prostřednictvím ročního 
podávání zpráv.  

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 56 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.39 Rozvoj hospodářství venkova: Počet venkovských podniků, včetně 
biohospodářských podniků, čerpajících na rozvoj podporu poskytovanou 
v rámci SZP [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat podporu poskytovanou v rámci SZP malým a středním 
podnikům, neziskovým organizacím, orgánům veřejné správy,  
na diverzifikaci činností zemědělských podniků za účelem rozvoje 
hospodářství venkovských podniků (s výjimkou podpory  
pro zemědělství, tj. zemědělskou prvovýrobu), včetně biohospodářským 
podnikům. Tento ukazatel není omezen na nově vzniklé podniky. 
 
Bioekonomika zahrnuje všechna odvětví a systémy, které jsou závislé  
na biologických zdrojích (zvířatech, rostlinách, mikroorganismech a 
z nich získané biomasy, včetně organického odpadu), jejich funkce a 
zásady. Zahrnuje a propojuje: suchozemské a mořské ekosystémy a 
služby, které poskytují; všechna odvětví prvovýroby, která využívají a 
produkují biologické zdroje (zemědělství, lesnictví a všechna 
hospodářská a průmyslová odvětví, která využívají biologické zdroje a 
procesy k výrobě potravin, krmiv, bioproduktů, energie a služeb). 
 
Zatímco podpora zemědělství, tj. zemědělské prvovýroby, je zahrnuta  
v R.9, tento ukazatel se zaměřuje na podporu poskytovanou v rámci SZP 
podnikům, které vytvářejí dodatečnou hodnotu z produktů a vedlejších 
produktů zemědělství a lesnictví. Obvykle sem patří:  

 

• Posklizňová přeměna, úprava, zpracování nebo skladování 
potravinářských produktů  

• Sběr, logistika, skladování nebo úprava vedlejších produktů 

• Výroba biologických produktů a materiálů, bioenergie nebo 
meziproduktů vhodných k dalšímu zpracování. 

• Zhodnocení potravinových ztrát a potravinového odpadu 

• Zpětné získání a opětovné použití živin a/nebo organických látek 
v zemědělství a lesnictví 
 

Aby mohly být činnosti započítány, měly by jasně přispívat k cílům SZP, 
zejména k podpoře zaměstnanosti, růstu, sociálnímu začleňování a 
místnímu rozvoji ve venkovských oblastech, k zajištění spravedlivého 
příjmu zemědělců a k obnovení rovnováhy sil v hodnotovém řetězci.  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Zahájení činnosti mladých zemědělců a nových zemědělců a 
začínajících podniků na venkově (článek 75)  

• Investice (článek 73) 

• Spolupráce (článek 77)  

• Odvětvové typy intervencí 
 
V případě odvětvových typů intervencí se může jednat o jakékoli hmotné 
investice realizované jinými podniky než zemědělci nebo zemědělci, 
pokud nesouvisejí se zemědělskou prvovýrobou (článek 47 odst. 1 písm. 
a); článek 58 odst. 1 písm. a), b), e) a g)). 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 57 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Investice do „nové zavlažovací“ infrastruktury vedoucí k čistému zvětšení 
zavlažované plochy by byly rovněž spojeny s tímto ukazatelem. 
V rámci tohoto ukazatele by se rovněž započítávaly pozemkové úpravy, 
jejichž cílem je například snížit roztříštěnost pozemků nebo obnovit 
pozemkové knihy.  

Měrná jednotka Počet podniků  

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba příjemci. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Počet podniků, které vznikly s podporou poskytovanou v rámci SZP, se 
kumuluje v čase, bez dvojího započtení. 
Podnik se počítá jako 1 od první platby. 
 
Členské státy musí počítat se shromažďováním těchto informací v době, 
kdy probíhá analýza podnikatelských plánů a projektů.  

Komentáře/upozornění Podpora pro pozemkové úpravy je svázána s R.39, neboť je zaměřena 
především na zlepšení ekonomické výkonnosti zemědělských podniků. 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 58 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.40 Chytrá transformace hospodářství venkova: Počet podpořených 
strategií inteligentních vesnic [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat počet strategií nebo projektů chytrého venkova 
vypracovaných a/nebo realizovaných s podporou poskytovanou v rámci 
SZP. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Investice (článek 73) 

• Zahájení činnosti mladých zemědělců a nových zemědělců a 
začínajících podniků na venkově (článek 75)  

• Spolupráce (článek 77)  

• Výměna znalostí a šíření informací (článek 78) 

V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence.  

Měrná jednotka Počet strategií 

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Strategie je zahrnuta od první platby.  
 
Poznámka: 
Je třeba se vyvarovat dvojího započtení stejné strategie. Pokud je jedna 
a tatáž strategie podporována prostřednictvím několika operací, měla by 
být tato strategie započtena pouze jednou. 

Komentáře/upozornění Chytrý venkov je představován venkovskými komunitami, které 
podporují místní iniciativy s cílem nalézt praktická řešení ekonomických, 
sociálních a/nebo environmentálních výzev a co nejlépe využít nových 
příležitostí, případně s využitím digitálních technologií.  
Chytrý venkov se může týkat centra vesnice, které zajišťuje řadu služeb a 
přibližuje zařízení lidem. Síť venkovských co-workingových prostorů, 
projekt elektronického zdravotnictví rozšiřující služby  
pro seniory prostřednictvím inteligentní domácí péče, digitální vzdělávací 
kurz pro zemědělce a venkovské podnikatele a online platforma 
usnadňující spolujízdu (carpooling) na místech určených  
pro autostop byly mezi projekty podpořenými v současném 
programovém období a mohly by být považovány za prvky strategie 
chytrého venkova. Více informací o chytrém venkovu najdete  
v dokumentu:  
How to support Smart Villages strategies which effectively empower 
rural communities? (Jak podpořit strategie chytrého venkova, které 
účinně posilují venkovské komunity) 
https://enrd.ec.europa.eu/sites/enrd/files/enrd_publications/publi-
enrd-rr-26-2018-en.pdf 

 

  

https://enrd.ec.europa.eu/sites/enrd/files/enrd_publications/smart-villages_orientations_sv-strategies.pdf
https://enrd.ec.europa.eu/sites/enrd/files/enrd_publications/smart-villages_orientations_sv-strategies.pdf
https://enrd.ec.europa.eu/sites/enrd/files/enrd_publications/publi-enrd-rr-26-2018-en.pdf
https://enrd.ec.europa.eu/sites/enrd/files/enrd_publications/publi-enrd-rr-26-2018-en.pdf


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 59 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.41PR Propojení evropského venkova: Podíl venkovského obyvatelstva, 
které využívá výhod lepšího přístupu ke službám a infrastruktuře 
prostřednictvím podpory poskytnuté v rámci SZP [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat podíl venkovského obyvatelstva, na které se vztahují 
intervence zaměřené na zlepšení přístupu ke službám a infrastruktuře, 
včetně širokopásmového připojení. 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Investice (článek 73) 

• Spolupráce (článek 77)  
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence.  

Měrná jednotka %  

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

Venkovské obyvatelstvo mající prospěch z příslušných zlepšení  
Venkovské obyvatelstvo celkem 

 
Čitatel: 
Venkovské obyvatelstvo uvedené v první žádosti pro vybrané operace. 
(tj. zamýšlený výsledek).  
 
Obyvatelstvo je zahrnuto od první platby.  
 
 
Poznámka: 
Je třeba vyvarovat dvojího započtení téhož obyvatelstva. Pokud jsou  
v téže oblasti podporovány různé operace, mělo by být obyvatelstvo 
započteno pouze jednou. 
 
Jmenovatel: 
Celkové obyvatelstvo členských států, na které jsou zacíleny intervence v 
oblasti rozvoje venkova. 

Komentáře/upozornění Ukazatel se týká potenciálních příjemců v obcích nebo v dané oblasti 
(např. spadajících pod místní akční skupinu). 

 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 60 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.42 Podpora sociálního začleňování: Počet osob, na něž se vztahují 
podpořené projekty sociálního začleňování [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat počet účastníků podpořených projektů sociálního začleňování  

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Spolupráce (článek 77)  

• Zahájení činnosti mladých zemědělců a nových zemědělců a 
začínajících podniků na venkově (článek 75)  

• Investice (článek 73) 
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci dané 
intervence.  

Měrná jednotka Počet osob  

Okamžik sběru údajů  Operace, u nichž byla v dotčeném rozpočtovém roce provedena první 
platba. 
Tento ukazatel je kumulativní za celé období. 

Metodika 
 
 

 
Počet očekávaných účastníků uvedený v první žádosti pro vybrané operace.  
V případě investiční podpory na rozvoj služeb je třeba zaznamenat počet 
potenciálních příjemců vytvořených služeb. 
V případě podpory na rozvoj malých zemědělských podniků se započítává 
počet přímých příjemců podpory. 
Počet osob se započítává od první platby. 
 
 

Komentáře/upozornění Tento ukazatel zahrnuje podporu pro rozvoj malých zemědělských podniků. 
 
Je na členském státu, aby rozhodl, které skupiny potřebují konkrétní 
podporu, a to v závislosti na situaci v zemi a na výsledcích analýzy SWOT.  
 
Příslušné skupiny čelící specifickým problémům by mohly zahrnovat starší 
lidi, ženy a mládež ve venkovských oblastech, migranty, nezaměstnané, 
osoby se zdravotním postižením, příslušníky menšin (včetně 
marginalizovaných komunit a migrantů, lidí žijících pod hranicí chudoby),  

atd. 

  



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 61 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.43PR Omezování používání antimikrobiálních látek: Podíl dobytčích 
jednotek (DJ), jichž se týkají podpořená opatření k omezení používání 
antimikrobiálních látek (prevence/snižování) [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí opatřeními k omezení používání antimikrobiálních 
látek, na podporu zdraví zvířat nebo zvýšení opatření v oblasti biologické 
bezpečnosti, na něž byla poskytnuta podpora v rámci SZP 

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Odvětvové typy intervencí 

• Investice (článek 73) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

 
Ne všechny intervence podporující snížení používání antimikrobiálních 
látek jsou vypláceny na dobytčí jednotky (DJ). Například v ekologickém 
chovu hospodářských zvířat je používání antibiotik omezeno a podpora 
je vyplácena na hektar. Podpora na ekologické zemědělství může být 
poskytována prostřednictvím ekoschémat nebo agroenvironmentálně-
klimatických a jiných závazků hospodaření. Metodika pro započítávání 
této podpory v rámci SZP je vysvětlena níže.  
 
V případě odvětvových typů intervencí mohou být zahrnuta např. 
opatření v rámci „ostatních odvětví“ definovaných v článku 42 písm. f), 
týkajících se investic, výzkumu a experimentálních metod produkce, 
jakož i další opatření pro zlepšení odolnosti vůči nákazám zvířat a 
omezení používání veterinárních léčivých přípravků, včetně antibiotik 
(článek 47 odst. 1 písm. a) bod ix)) a ekologické produkce (článek 47 odst. 
1 písm. d)). 
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence/operace musí být 
vyčíslitelné v dobytčích jednotkách. 
 
Pro účely monitorování je třeba uvést také rozdělení podle druhů.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů Dobytčí jednotky, za které byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena související platba (platba na kus, dobytčí jednotku, platba  
na základě plochy nebo investice).  
Celkový počet DJ by měl být započten v plném rozsahu, i pokud byla 
provedena pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční (avšak investice jsou započítávány kumulativně 
v průběhu celého období). 

Metodika 
 
 

Počet dobytčích jednotek, na které byla provedena související platba  
Celkový počet DJ  

 
Čitatel: 



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 62 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Počet DJ, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce vyplacena platba 
v rámci příslušných intervencí, bez dvojího započtení.  
 
V případě závazků hospodaření a schémat pro klima, životní prostředí a 
dobré životní podmínky zvířat, která se zaměřují na používání 
antimikrobiálních látek, jsou DJ, na které je poskytována podpora, 
vykazovány každý rok.   
U příslušných intervencí vyplácených na hektar jako je podpora  
pro ekologické zemědělství a u investic do chovů hospodářských zvířat je 
třeba odhadnout související počet DJ. 
Tento odhad vychází z roční produkční kapacity vyjádřené jako počet DJ 
za použití standardních koeficientů pro přepočet zvířat na dobytčí 
jednotky uvedených v příloze prováděcího nařízení Komise (EU) 
2021/2290, např: 

• u výkrmu prasat v halách o kapacitě 500 kusů je počet DJ, který 
má být vykázán: 500 * 0.3 DJ = 150 DJ 

• u chovu prasat v halách o kapacitě 200 prasnic je počet DJ, který 
má být vykázán: 200 * 0.5 DJ = 100 DJ. 

Tento počet DJ, který se vztahuje k investici, je vykazován každý rok  
od první platby.  
 
Je třeba vyvarovat se dvojího započtení (pokud např. příjemce obdrží 
podporu na závazky hospodaření a investice v průběhu stejného 
programového období). Pokud je dobytčí jednotka podporována v rámci 
více intervencí, pak by tato dobytčí jednotka měla být započtena pouze 
jednou. 
 
Koeficienty pro přepočet zvířat na dobytčí jednotky jsou zveřejňovány 
EUROSTATem, viz zde. 
 
Jmenovatel: 
Počet kusů zvířat vyjádřený v dobytčích jednotkách – prosincové šetření 
EUROSTATu o hospodářských zvířatech. Tabulky [apro_mt_ls]. 

Komentáře/upozornění V lednu 2022 začne platit nové nařízení (EU) 2019/6 o veterinárních 
léčivých přípravcích. Stanoví širokou škálu postupů na podporu 
uvážlivějšího a odpovědnějšího používání antimikrobiálních látek  
u zvířat, např. omezením profylaktického a metafylaktického používání.  
S cílem pomoci udržet zvířata zdravá a předcházet vzniku nákaz, a tím 
snížit potřebu používání antimikrobiálních látek, lze přijmout preventivní 
opatření jako např. lepší opatření v oblasti biologické bezpečnosti, lepší 
chov zvířat, lepší hygienické postupy, vakcinace. 

 

  

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:Livestock_unit_(LSU)
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database?node_code=apro_mt_lspig


 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 63 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

Název ukazatele R.44PR Zlepšování dobrých životních podmínek zvířat: Podíl dobytčích 
jednotek (DJ), na něž se vztahují podpořená opatření ke zlepšení 
životních podmínek zvířat [zpět k přehledu] 

Definice a cíl Kvantifikovat pokrytí opatřeními zaměřenými na zlepšení dobrých 
životních podmínek zvířat, na něž byla poskytnuta podpora v rámci SZP.   

Typy dotčených 
intervencí 

Dotčeny mohou být následující typy intervencí, pokud je lze zdůvodnit 
specifickými požadavky nebo podmínkami spojenými s danou intervencí:  

• Schémata pro klima, životní prostředí a dobré životní podmínky 
zvířat (článek 31) 

• Závazky hospodaření v oblasti životního prostředí, klimatu a další 
závazky hospodaření (článek 70) 

• Odvětvové typy intervencí 

• Investice (článek 73) 
 
V případě odvětvových typů intervencí jsou zde zahrnuty např. investice, 
jakož i jiná opatření v oblasti biologické bezpečnosti, zdraví zvířat a 
dobrých životních podmínek zvířat (článek 47 odst. 1 písm. a) bod vi)) a 
produkce ekologického zemědělství (článek 47 odst. 1 písm. d)). 
 
Ne všechny intervence na podporu dobrých životních podmínek zvířat 
jsou vypláceny na dobytčí jednotky (DJ). Například v ekologickém chovu 
hospodářských zvířat jsou požadavky na dobré životní podmínky zvířat 
vyšší a podpora je vyplácena na hektar. Podporu na ekologický chov lze 
poskytovat prostřednictvím ekoschémat nebo agroenvironmentálně-
klimatických a jiných závazků hospodaření. Metodika pro započítávání 
této podpory v rámci SZP je vysvětlena níže. 
 
V některých případech se může jednat pouze o určité operace v rámci 
dané intervence. Všechny dotčené intervence musí být vyčíslitelné 
v dobytčích jednotkách. 
 
Pro účely monitorování je třeba uvést také rozdělení podle druhů.  

Měrná jednotka % 

Okamžik sběru údajů  Dobytčí jednotky, za které byla v dotčeném rozpočtovém roce 
provedena související platba (platba na kus, dobytčí jednotku,  
nebo investice).  
Celkový počet DJ by měl být započten v plném rozsahu, i pokud byla 
provedena pouze částečná platba.  
Tento ukazatel je roční (avšak investice jsou započteny kumulativně 
v průběhu celého období). 

Metodika 
 
 

Počet dobytčích jednotek, na které byla provedena související platba  
Celkový počet DJ  

 
Čitatel: 
Počet DJ, na které byla v dotčeném rozpočtovém roce vyplacena platba 
v rámci příslušných intervencí, bez dvojího započtení.  
 
V případě závazků hospodaření a ekoschémat pro dobré životní 
podmínky zvířat jsou DJ, na které byla poskytnuta podpora, vykazovány 
každý rok.   



 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI  

 Tento dokument nemá žádnou právní závaznost a nezavazuje Evropskou komisi ve vztahu ke schvalování 

strategických plánů SZP a jejich změn 64 

COMMON RESULT INDICATORS USED FOR REPORTING IN THE APR 01/10/2020 Ukazatele výsledků  
 31/03/2023 – Verze 13.0 

U příslušných intervencí vyplácených na hektar jako je podpora  
pro ekologické zemědělství a pro investice do chovů hospodářských 
zvířat je třeba odhadnout související počet DJ (viz R.43). 
V případě investic, např. do hal zlepšujících dobré životní podmínky 
zvířat, je počet DJ odhadován na základě produkční kapacity za použití 
standardních koeficientů pro přepočet zvířat na dobytčí jednotky 
uvedených v příloze prováděcího nařízení Komise (EU) 2021/2290, např: 

• u výkrmu prasat v halách o kapacitě 500 kusů je počet DJ, který 
má být vykázán: 500 * 0.3 DJ = 150 DJ 

• u chovu prasat v halách o kapacitě 200 prasnic je počet DJ, který 
má být vykázán: 200 * 0.5 DJ = 100 DJ. 

Tento počet DJ, který se vztahuje k investici, je vykazován každý rok  
od první platby.  
 
U příslušných intervencí vyplácených na hektar, které by přispěly  
ke zlepšení dobrých životních podmínek zvířat (např. ekologické 
zemědělství) může být použit podobný výpočet jako je výpočet 
používaný u investic. 
 
Koeficienty pro přepočet počtu zvířat na dobytčí jednotky jsou 
zveřejňovány EUROSTATem, viz zde. 
Je třeba vyvarovat dvojího se započtení (pokud např. příjemce obdrží 
podporu na závazky hospodaření a investice v průběhu stejného 
programového období). Pokud je dobytčí jednotka podporována v rámci 
více intervencí, pak by tato dobytčí jednotka měla být započtena pouze 
jednou. 
 
Jmenovatel: 
Počet kusů zvířat vyjádřený v dobytčích jednotkách – prosincové šetření 
EUROSTATu o hospodářských zvířatech. Tabulky [apro_mt_ls].  

Komentáře/upozornění Za účelem zlepšení dobrých životních podmínek zvířat mohou členské 
státy podporovat opatření (zejména závazky nebo investice) jako 
například:  

• zajištění vody, krmiva a péče o zvířata v souladu s přirozenými 
potřebami chovaných zvířat;  

• zlepšení podmínek ustájení, např. větší prostor, podlahová 
plocha, obohacující materiály, přirozené světlo; 

• zajištění přístupu do výběhu; 

• prosazování postupů, které se vyvarují mutilace a/nebo kastrace 
zvířat, nebo ve specifických případech, kdy jsou mutilace nebo 
kastrace zvířat považovány za nezbytné, zajištění použití 
anestetik, analgezie a protizánětlivých léčivých přípravků nebo 
imunokastrace. 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:Livestock_unit_(LSU)
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database?node_code=apro_mt_lspig

